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A leleplezett önzés
Mussolini, a nemzeti gondolat 

vezére, a nacionalista diktátor, 
ugy rendelkezett, hogy a magyar 
egyetemekről a numerus clausus- 
sal kizárt magyar honos zsidó val- 
íásu diákokat fölvegyék az olasz­
országi egyetemekre. Az eset va­
lóban csekély je len tőségű ; el­
végre az a 15 — 20 diák, akit a 
magyar tragédia és az olasz lira 
a bolognai egyetemre vitt, olyan 
anyagi helyzetben élhet, hogy 
Mussolini nélkül is elvégezheti 
ogyefemi tanulmányait. A tények 
jelentősége azonban nincs ösz- 
szefüggésben a tények tanulsá­
gával. Jelentéktelen tények le­
hetnek elsőrangúan tanulságosak 
s jelentőséges események lehet­
nek tanulságnélküliek. A minden­
napi krónika a tények jelentősé­
gével foglalkozik, a sub specie 
aeternitatis szemlélődés a tények 
tanulságával.

Mussolini, a nemzeti gondolat 
vezére, a nacionalista diktátor te­
hát beengedi az olasz egyetemre 
a magyarországi zsidó diákokat. 
A magyar fasizmus kiüldözte őket, 
az olasz fasizmus beengedi őket, 
— kell valaminek lenni, ami a 
jelszavak és a világnézletek, a 
közmorál és a politikai ethika 
m egegyezésein túl is különbségei 
okoz. Az crdek ez, ami túl sipor 
cs dobon, túl jelszavak dübörgé­
sén és a szenvedélyek fojtó füst­
jén, más-más cselekedetre kész­
teti ugyanannak a politikai irány­
zatnak híveit. A sacro egoismo 
olasz találmány, a becsület köte­
lezésein, a .szerződés parancsain 
ez a népszerű jelszó gazolt ke­
resztül, amikor az érdek motorja 
nekiütközött a moral pilléreinek.« 
A sacro egoisnio-rwk engedelmes-S 
kedik a fasista kormányzat is,g 
amikor nem törődik azzal, hogy 
„görög, bojár, olasz, zsidó" olasz­
országi útja állitjü-e helyre Olasz­
ország pénzügyi mérlegét, mely­
nek stabilitását az idegenek száz- 
ezreinek olaszországi útja terem­
tette meg. Mit bánják ők, hogy 
német bankárok, francia tőkések, 
angol kisasszonyok, vagy ma­
gyarországi diákok keresik föl a 
nemzeti reneszánsz hazáját, ahol 
Lionardo de Vinci reneszánsza 
után Mussolini reneszánsza is 
kivirult? Fö a lira — mondjak az 
élet reális értékeinek szerelmesei. 
A politika, az más. Ott dorbézol- 
hatnak a nemzeti eszmék jelsza­
vai, ott lerészegedhetik a nacio­
nalista világnézet, de amikor 
megindul a dollároknak, frankok­
nak és aranyrubeleknck hömpöiy- 
gése, józanul és hűvösen tárják 
ki országuk kapuit.

Ne gondoljuk, hogy csak n ma­
gyar diákokkal szemben nyilatko­
zik meg ez a meleg, csalogató 
és m arasztaló olasz vendógszere-

tét. Mussolini megértőbb és meg- 
nocsátóbb lett az orosz szovjettel 
szemben is. A fasizmust a bolse 
visták elleni irtó háború jelszavai 
segítették sikerhez. A nacionaliz­
mus diadalának egyik főtényezője 
Olaszországban, de Olaszországon 
kívül is az volt, hogy a bolseviz- 
mussal szemben, a kommunista 
világrend ellenében szólította 
harcba a polgári rend híveit. A 
bolsevizmust ki akarták irtani a 
tőidről, mielőtt uralomra jutottak, 
a bolsevizmussal akarnak most 
megbékülni, hogy megmelegedtek 
az uralomban. Csak jó kereske­
delmi szerződéseket — mondja 
Mussolini, csak jöjjön be olcsó

Elsimult a dem okrata-párt válsága
Leszerelték Boskovics akcióját — A vajdasági radikális 

képviselők le tá rgyalták  Laiosevics tervezetét
Beogradból jelentik : A keddi 

szerb egyházi ünnep miatt a po­
litikai életben szélcsend állott be. 
A parlament nem tartott ülést, 
azonban a parlamenti klubok elég 
népesek voltak és néhány klub 
ülést is tartott. A pénzügyi bi­
zottság is dolgozott, délután pe­
dig a vajdasági radikális képvi­
selők tanácskoztak a radikális 
klub helyiségében, végül este a 
kormány tartott ülést.

A demokratapűrt ülése
A demokrata párt kedden dél­

előtt ülést tartott, amelyen Bosko­
vics Dusánnak a külön vajdasági 
párt alakítására irányuló akciója 
került megbeszélésre. Az- ülésen 
megjelent a beidézett Boskovics 
képviselő is, ugy, hogy tisztázni 
lehetett n kérdést. A felszólalók 
elitélték Boskovics akcióját és ki­
mutatták, hogy a párt alapszabá­
lyai értelmében külön vajdasági 
főbizottság alakítása nem lehetsé­
ges, tekintettel arra, hogy a párt- 
nuk csak egyetlen főbizottsága 
lehet. A támadásokra Boskovics 
válaszolt és bejelentette, hogy té ­
ves az a felfogás, mintha külön 
pártot vagy főbizottságot akarna 
alakítani, hanem csupán önálló 
vajdasági pártlitkárságot akar szer­
vezni, amihez kéri a párt jóváha­
gyását, mivel erre az intenzivebb 
agitáció szempontjából feltétlenül 
szükség van.

A demokrata párt tudomásul 
vette Boskovics bejelentését és 
engedélyezte a külön vajdasági párt- 
titkárság szervezését, ugy, hogy 
Boskovics Dusán akciója egyelőre 
Icszerelinek tekinthető, mert ugy 
látszik, Boskovics és hívei még 
nem tartják a helyzetet elég érett­
nek arra, hogy nyíltan fellépjenek 
és külön pártot alakítsanak. A 
demokrata párt az elsimult inci­
denst mint egy félreértést akarja 
feltüntetni, azonban beavatott po»

vámtételek mellett az orosz pet­
roleum, az orosz holmi és az 
ukrán gabona. A kommunista 
agitátorok sem veszedelmesek, ha 
kéjutazni jönnek a kék olasz ég alá.

Az önzés győzött a nemzeti 
gondolaton. A jelszó görögt'izét 
hiába tápláljak a nacionalizmus 
alkoholjával. A leghősibb póz, a 
legtragikusabb pathosz, a világ- 
megváltással kérkedő gondolat, a 
szenvedélyeket fölgyujtó, tömege­
ket megmozdító jelszó, a legapos­
tolibb gesztus is szégyenben m a­
rad, ha a nagyobb darab kenyér 
a melegebb szoba, vagy jobb 
nadrág utáni kívánság mást pa­
rancsol.

JJV.

litikai körökben azt hiszik, hogy 
a kérdés nem került le végleg a na­
pirendről, hanem a közeljövőben 
még súlyos nehézségek elé fogja 
a demokrata pártot állítani.

Ülést tartott a klerikális párt is, 
amelyen azonban főleg a privile­
gizált hajőstársulatokról szóló tör­
vényjavaslattal szemben állapod­
tak meg a párt magatartásában.

A vajdasági radikálisok 
letárgyalták Laiosevics 
agrárreformtervezetét

A vajdasági radikális képviselők 
keddi tanácskozásukon befejezték 
g Laiosevics agrárreformjavaslotu 
körül folytatott tárgyalásokat. A 
képviselők újból beható m egbe­
szélés tárgyává tették a törvény­
javaslat egyes rendelkezéseit, kü­
lönösen a magántelepité3 kérdé­
sét illető szakaszokat. A többség 
azon a véleményen volt, hogy a 
magántelepités kérdését fölösleges 
olyan részletesen szabályozni, a 
hogy Laiosevics javaslata teszi, 
annál is inkább, mert úgyszólván 
kizárt dolog, hogy valamelyik 
nagybirtokos parcelláztassa föld­
jeit.

főbben a kérdésben egyébként 
Laiosevics javaslata abban külön­
bözik a magyar törvénytől, hogy 
mig a magyar törvény megengedi 
a parcellázásnál a nagybankok 
közreműködését, Laiosevics ja­
vaslata ezt egyenesen kizárja. A 
képviselők abban állapodtak meg, 
bogy a javaslat engedje meg a 
magánparcellázást, de ne részletezze 
hanem a végrehajtás módozatainak 
megállapítását bízza az agrár re form 
min iszferre.

Elfogadta az értekezlet a meg­
váltási ár tekintetében Laiosevics 
ervezetét és a Luzailnpot is be- 
yeselték. A járadékra vonatkozó 

javaslatot viszont nem tették ma 
gukévá a képviselők, akik elha­
tározták, hogy ebben  a kérdésben

a megbeszéléseket még folytatják.
A pénzügyi bizottság ülése

A pénzügyi bizottság keddi 
ülésén megkezdte az igazságügy- 
minisztérium költségvetésének tár­
gyalását. A vitában elsőnek Mar­
ka vies Peró demokrata szólalt fel, 
aki élesen támadta az igazságügy- 
minisztert, különösen azért, mert 
szerinte a szekvesztrumok felol­
dása tekintetében nem fordított 
kellő gondot az állam érdekeinek 
megvédelmezésére. A bírák anyagi 
helyzetének javításával kapcso­
latban kijelentette, hogy nem lett 
volna szabad odáig fajulni a hely­
zetnek, hogy a bírák maguk kö­
veteljék fizetéseik felemelését.

Vészé nyák klerikális szerint az 
igazságszolgáltatásnál nincs helye 
a redukciónak, tekintetlel arra, hogy 
mindenütt nagy a restancia. Köve­
telte a polgári és büntetőtörvények 
egységesítéséi az egész országban. 
Hangsúlyozta ezzel kapcsolatban, 
hogy ezt a munkát nem szabad 
bizottságra bízni, egy szakembert 

| kell a kidolgozással megbízni. 
Beszéde végén tiltakozott a mar- 
burgi borion megszüntetése ellen.

Kriszmann demokrata kifejtette, 
hogy o bírók tömegesen hagyják 
el az állami szolgálatot, miután 
fizetésüket nem rendezik és ezzel 
az igazságszolgáltatás nagy há t­
rányokat szenved. Követelte ő is 
a törvények egységesítését és föl­
említette, hogy a beogradi bíró­
ságok. megtagadják a horvát bí­
róságok ítéleteinek végrehajtását, 
azzal az indokolással, hogy nem 
szerb törvények alapján hozták őket. 
Az ügyvédek helyzetét —  mondotta 
— sürgősen rendezni kell törvénye­
sen, hogy az igazságszolgáltatás 
támogatói lehessenek és ne le­
gyenek kénytelenek továbbra is 
a korrupciót elősegíteni. Köve­
telte végül, hogy Zagrebbnn mi­
előbb állítsák jöl a legjobb sem­
mi tő széket.

Tiltakozik az ellen, hogy a Mu­
raközt a sombori törvényszék 
hatáskörébe vonták, mert a mu­
raköziek így négyszáz kilométer 
utat kénytelenek peres ügyeik­
ben megtenni. Követeli, hogy 
Csakovecen törvényszéki kiren­
deltséget állítsanak fel. A szek- 
veszter-kérdésekről szólva, azt 
mondja, hogy az igazságügym i­
niszter jóváhagyja azokat az el­
adási szerződéseket, amelyekkel 
az agrárreformot ki akarják ját­
szani. Példaképpen felemlíti Fes- 
tetich Jenő gróf esetét, aki az 
agrárreform-törveny ellenére el- 
tudta adni birtokait. Perics igaz­
ságügyminiszter kijelenti, hogy 
erről nincs tudomása, azonban a 
bejelentés alapján az ügyet meg 
fogja vizsgálni.

Délben az ülés v ég et ért. A  
bizottság legközelebbi ü lését  
szerda délutánra tűzték ki.

Liadchivfttf.lt
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I? i i  «>• tok vA7fct^ére latot indítottak. A gát építésénél kevés helyen várna fontosabb hiva-EZ6F UdlOtuH VS!! Vasárnap este maga ü király is a rossz anyagot használtak. a Más föl- tás, mint éppen i t t  bzubotica fő-
az olaszországi vizáradásnak szerencsétlenség színhelyére utazott tevés szerint a gátat hibásan kötöt- fészke a tuberKutosnak es így itt 

% . a ‘MiJügyi másodállanititkár kisére-Sték a hegyhez. A yiilaniosmuvek a tudobeleg-dispcnsa 1 1 wiidig na-
Rómából jelentik: Bergamo olasz télien. A közmunkaügyi miniszter isi mérnökei és munkásai közűi sokan gyón fontos hivatást teljesített 

várois közelében a glinói vizduzzasz- elutazott már az elpusztított vidék-[zalmasan nicgcsonkult. A kárt két- Amis azonban a társadalmi tamo- 
tómü gátjának átszakadása szómba-,, re. |  zalmasan niegcsonkuJt. A kért két- gátason kívül azelőtt úgy az állam,
ton olyan óriási arányú árvizkatasz- ’ AGleno-tónál történt szerencsét-2 százmillió líránál jóval többre be-j mint a varos biztosította a tudogon- 
trófát okozott amelyhez talán csak ’euség okai ügyében szigorú vizsgá- csiilik. | elázó intézet fentartusat, addig ma
a legutóbbi amerikai árvizszeren- _- - - —• —  ___________________  __ Jf minden anyagi eszközt nélkülöz a
csétlenség hasonlítható. Az történt ’ tüdőbeteR-dispensair, amely intéz-
ugyanis, hosrv a lircscidtol északra -p m  j «• • r * •* • ? ~ _ 11   z ~  f- meny mar honapo-k óta mein kap
épült scaive-vüigyi 3b méter magas fcma»ya<rolt suboasai egeszsetjugyi intézményé I semmiféle támogatást sem a köz-
és 42 méter vastag gáttöltés a viha- . . ” "~í . , ,  « v , T , /  , . • , ✓ z egészségügyi minisztériumtól, sem
ros esőzés és hóolvadás követkéz- Az elmegyógyiutezeí:, chm nincs hely a betegek részért és pedig Szubotica várostól.
tőben beállott óriási víztömeget nem a tiitíbgondozó, amelyről nem gondoskodik senki A tüdőbeteg-gondozó igy kizáró-
birta el, átszakadt s a tengernyi viz ' , . lag a társadalom támogatására van
hihetetlen erővel és gyorsasággal A szuboticai egészségügyi intéz-[még viszonylagos értelemben is — utalva, de ennek folytán az anyagi 
száguldott végig a Scaivc-völgyöti menyek elhanyagolt állapotáról nemi kezdenek teljesen kifogyná a -szubo- eszközökből annyira kifogyott, hogy 
és a Corcona oldalvölgyébem Áz ár egyszer volt már szó. Orvosi körök-jticai közkórház elmcosztályáii és már kérdésessé vált ennek a viagy- 
egész falvakat ragadott magávul. ben is gyakran merül fel komoly na- i.gy történhetik csak meg az a lehe- fontossága egészségügyi intézmény- 
Decco, Gaudio és Corne falvak tel- unsz kevés egészségügyi iutézmé- tétlenség. Jiogy az igazgatóság su- s nem a íenmaradása, ahol pedig a 
jestw eltűntek a föld színéről. Öt nyűnk mostoha sorsa és hivatását- lyos panditikiis betegeket és közve-1 szegénysorsu tüdőbetegek eddig 
nagy energiatermelő állomás is cl-I nak meg nem felelő állapota miatt, szélyes őrülteket is kénytelen házij gr^'lcs ápolásban részesülitek, 
pusztult. A halottak száma az eá-l A közkórház súlyos fentartási ne- ápolásba adni. Ezzel magyarázható Hiábavalónak bizonyult a tüdőbe-* 
digi hírek szerint már az ezer felé i kézségei már közismertek és ha az a legutóbbi eset, amikor etry köz- teg-gondo/ónak minden kilincselése 
jár. A gátszakadással egyidejűén a í most néhány hónap óta tartha’ábbá veszélyes'őrültet — aki megszökött eddig a hatóságoknál, amelyek ugy- 
Decco-folyó is kiáradt rnedréböi és I js vált a helyzet, mert a kórház pon- hazulról — a városháza előtt kellett látszik nem akarnak tudomást ven- 
mintegy nyolc méter magasságban I loxabban kai ia a betegápolási dija- ártalmatlanná tenni és még az öt ni erről a nagyfontossá,gu egészség* 
olöntötte a völgyet. k.at, azért még mindig" igen súlyos megfékező rendőri közegek is élet- j ü^yj intézményről, úgy hogy most

Decco község ötszáz lakosa közül anyuci gondokkal kell a kórháznak vesz ed elemiben forogtak. , | újabb társadalmi akciót indult meg a
mindössze öt menekült rneg. Gaudi- megküzdenie, különösen most, a tél A kórház igazgató-főorvosa már [ tüdőbeteg - dispensair megmentése
no háromszáz lakosa és Coma majd- kezdetén amikor kezd teljes lenni a I hónapokkal ezelőtt rámutatott en- érdekében.
nem ezer lakosú községek teljesen közkórház bcteglétszáma .és igy p é k  az állapotnak a ta r tl ia ta tia n sá --------  ...  ■ —
megsemmisültek. Úgy az egész <?c<kkai nagyobb költségeket igényel k ara es kijelentette, hogy nem val-
Scalve-völgy, mint a Gorámé oldal- a betegek élelmezése. jWbat felelősséget azokért a sza- H a r c  aZ  a u t o n ó m i á é r t
völgye víz alatt ail. Az azonnal inog- ... , ... . 8 balytalansagokert. hogy súlyos be­
indított katonai scgitöalcció igen sok Kozveszelyes orttiteK hegeket el kell bocsátani az elme- A vajdasági képviselők interveniálni
holttestet szedett össze. A segitő házi apoiasban [osztályról és olyan paralitikusokat fognak az autonómia vjalb korlá-
inunkát nagyon . megnehezíti az, A szuboticai közkórház elme-[kénytelen kiadni házi ápolásra, akik tozása ellen
hogy a völgy valamennyi útja és gyógyosztálya tudvalevőleg olyan [megfertőzik egész családjukat s . . . . . .  . . . . .
hidja használhatatlanná vált az ára- kicsi, hogy ott a felvételre jelent- f olyan elmebetegeket, akik életve- ,, X?-Í.a?a !̂ var°sok autonómiája
dás következtében. kezö betegek tizedrészét is alig le- Iszedelmet jelenteinek hozzátartozó- az utóbbi időben már meglehetősen

A katasztrófa hihetetlen riadalmat hét ápolás alá venni. Az elmcgyógy-j ikra. ílliizorius voit. A végső, a iegsulyo-
keltett egész Olaszországban. Már -  tézetet nélkülöző Vajdaságban A szuboticai közkórház panaszai sei? lll,et méS’.s a belügyminisz- 
szombaton este megérkeztek Berga- mindössze két ilyen osztály van és Le fp.iteriesztései nem vezettek  Pfi_ | toraimnak az az uj rerrdolete jelenti', 
móból. Brcsciából és Milánóból az ezen az elme.gyógyosztályon is j eredményre. A közegészség-1 íin,®iy szc.rillt a kiszélesített tanács 
eiso segelycsapatok, amelyek nyom- csupán harminc és egynéhány beteg j íj{r\-í jnnvszíérium  m índezideiv nem tatarozatai a miniszteri jóváhagyás 
ban több, mint száz holttestet ház- száméra van hely. Ezt a létszámot[ tát-totta szükségesnek hogy ezeken neIkül neni hajthatók végre. A bei- 
tak partra. A mentőcsapatok a iár- ugyan mindenkor lényegesen meg-8.^ állapotokon'segítsen Maguknak ú^ymhusztérium uj rendelete nem­
hatatlanná vált utak és hidak miatt haladják a kórházban ápolt elmebe- orvosoknak az állitása szerint csak hoj?y lehetetlenné teszi a városi
csak alig tudják megközclitcni a tegek, akiket a folyosókon is össze-LJ javul ez a helyzet úgy k<tz,-£azgaíást., mert a miniszteri jó-
szerencsétlenség színhelyét. Mtisso- zsúfolnak, de a kórház igazgatósága j eiőbb-utóbi? a Vajdaság "szinte heiri- va îa^ sok rendszerint hosszú lió- 
lini miniszterelnök az első hírek nem tud magán másképpen segíteni, [ z w n j fog a szabadon járó elmebe- , késnek, hanem igen súlyos
után azonnal a helyszínre küldte mint hogy c.>ak a legsúlyosabb be- j izek tő l. ' megsértése a városi autonómiának is.
Lissia lLadügyi államtitkárt, a kerii- tegeket veszi fel az chneosztályra. | * 8 Pletikoszits András dr. főispán
let képviselőjét. A miniszterelnök míg a felvett betegek helyett min-1 A inagarahagyou tuuogondozo | már hétfőn Bcogradba utazott, hogy 
egyébként egész éjszakán át hiva-J delikor c! kell bocsátani egy köny-[ A másik teljesen elhanyagolt szu-1 megsürgesse a minisztériumokban a 
taláhan maradt s maga adott utasi-jnyebb betegei. Iboticai egészségügyi intézmény a [legutóbbi városi közgyűlés határo-
tásokat telefonon a mentőszolgála- Csakhogy a könnyű betegek —t üdőgondozó intézet, amelyre pedigi zalainak jóváhagyását, elsősorban a

7 Ann ® Addig táncolt, inig a két gyerek j dulatlanul s inért olyan hideg a ke-Hatos színbe bontotta a kandalló pa-
la  dulakodás és tánc ritmusára eijze. de nem merték. 1rúzsa az egész szobát. A szekrény

I r t a :  P . Á b r á h á m  E rn ő  ' llcm aludt. $ Még sose láttak halottat s nemáajtaja pedig, ahol az anyjuk holmijai
p  t u T1 , , ™ x. ■ • ‘ Akkür letakarta, megcsókoltatudták, mi történt. |állott, mintha magátol kinyitott
Este volt. Ilonka es Pisti mar re- {jket s aludni ment. j De azért egész estig sírtak, sirdo-1 volna.

, . , tíí , ^tek',,.^e nen? ahieuak.' Másnap beteg lett a táncosnő. EgyFgáltak. Este lefektette őket a nagy-f S csisz-csosz, csak előcsosszar.t 
Nézték a kandalló parazsat s várták nagynéni költözött hozzájuk, aki 1 néni. de nem tudtak elaludni. A kan-(belőle az anyjuk fehér selyemíélcí- 
az ecesanyjukat. azelőtt csak ritkán jött s aki most i dalló bevilágította a szobákat s be-Htoje. Azután előesosszant a "kék se-

-  Alszol mar, Ilonka? -  kérdezte csak kétszer napjában bocsátotta a szélgetni kezdtek. Ilyemeipő, a sárga a Piros a rózsa-
_  Nem Nem is alszom  cl addle «>J-rekcl!«! az, anyiuklioz.. f - r  Mit gondolsz, Pisti, -  kezdte .színű, az aranyos, az ezüstös s kipp-

u em 1S alszom, CI Egy reggel a nagynéni nagyon Ilonka — hova viszik anyukat? Uopp. csisz-csosz, tipegett koDogott
míg anyus haza nem jón a színház-, szomorúan öltöztette fel Pistit és í - -  En azt hiszem, messzi, nagyon {táncolt mind a sok kis selyemcipő’
DO|_es nem toncol , jiontót. messzi, talán apukához, mert róla is \ Olyan szépen, olyan kedvesen, m ini
én azt hiszem a mi m i S n k  táncol! ~  Anyulí? ma. . h.°íT“ • , »lundta!!' 1,asyou messzire, ha csak az anyjuk lábán táncoltak
eii azi Hiszem, a mi anyuKjnK láncol ra< — mondta nekik. — Majd bevisz-‘ment el. (volna.
a legszebben az egeŝ z világon. iek benneteket hozzá, meglássátok,;! — En anyukával megyek. — 5 S a kis cipők után egymásután sn-

Kis ide:g hallgattak, gondolkoz- n i;iVPn szelíden m üven csendesen : mondito Ilonka (nn /o i; 1 i '• u , lllasatatl sutak S csak hal-liák hmrv m evérke- - •? s,z.e?lut;’1’ in,liCV csendesen monoira ncnka. Hiant tlo a szekrényből az edesany-zett az Syjuk k hlrad!', «<«eny- "W on , : ~  Ln is, -  felelte Pista -  hatjuk sok selymes, csipkés, ezüstös,

tapsolt Ilinké kutatok inog a kezet, mcit soka 1. gondolkoztak s megint Ilonka tak, ringtak, járták a táncot együtt
runk' - ykaílozmtellébe PishHs Vá’ 1 'V két SoCrek "CJ" naRy0'l ír,et*f- , “ kMit s<,nd!>lsz'. "«m fek«d‘ csak nézték a táncot. Álig győztek 

b 27' • 'v 4,15- . tcsak annyit jegyeztek meg, hogv c l-‘anyuka a rendes agyakul? gyönyörködni S m in tln  óz édes.tott a j t ó b a  áz anyjuk s a n S ’S . 1U a"yíuk S CSC"deSCT sird° - L " a£ kc‘̂ 2 ’ is, ' lett v„Ina‘ és ü táncolt

kétam llcke!1'ar USSZe is CSÓkülta “ f  " óií? n, bc'.“ ctl° Okot nagynénink Pista " ' ' '  iK,i"és' rn iiáham N enüfátták^  élez-

-  Na most aludjatok, -  mondta kete posztóval volt bevonva az igyon szépen táncolhatott, azért ka- dudoiását is hallották S mtotha
nekik szelíden. egész szoba, közbül pedig egy ma- j pott annyi koszorút, meg virágot, — megsimogatta vohia hajukat az ar-

-  Mqm, elebb táncoljon valamit f gns, különös alakú csipkeágyon fe- mondta Ilonka. cukat Tele• vol a levegő /  kan-
anyuba. — kér c Ilonka f küdt az édesanyjuk, betakarva csín- .ló ideig hallgattak. A kandallóban dalió bilx>ráva!virági,lhttaJ mu7SÍ-. ^ y u ^ J ^ ^ ’toi’ Csak egy kés.-fehér fátyollal, köröskörül pe- pedig csak parázslóit a tűz s bébi- kával a ruhák s c ^ v n i e s ^ ^
lacsit! -  nmankodo t Pista is dig sok-sok zöld növény s magas borozta az egész szobát. a kis’ ->ők a s o s s ^ ^

- J ó l  van táncolok egy kicsit, de ezüsttartókban égő gyertyák. -  Pisti. -  szólalt meg végre Ilon- savai E é 'á lS i to r  látta s é r X  a
azutan aludjatok. -  mosolygott az A két gyerek szólni se mert. Nem ka -  ha anyuka itt volna, oszt tán- két gyerek £ t a sok^önvörü íéget 
anyJuk- tudták, mi történhetett, csak valami col na. mindgyárt elaludnék. s m é- látták' hoirv tá S n a k ^ is s ^ a

Felcsayarta a vnllainost. levetette Giagy szomorúságot és félelmet ! Soltúig szornorkodtak, búsultak. a kis "seiyemcipöVPés a szép se Ivem- 
a bundáját s ott állott könnyű feher ereztek. egyszer aztan. mikor már félálom- ruhák a szekrénybe' s hno-v záródik
ruhában, táncolni kezdett es táncol- Megcsókolták az édesanyjuk ke- i ban voltak, mintha csak égi muzsbjbe utánuk \  szekrénv  X k
ta a hópehcly-táncot. ízét. ahogy mondták nekik. Úgy sze- kát hallottak volna. Égi hárfát, ég? kor in ,, In valaki S i L k  hatolt vn’-

-  Jaj, de szép! Jaj, de szép! -  rették vol.ui megkérdezni az édes-, orgonaszót. Eelkönyököltek az mi sálom batolongott a két gyermek. lanykktóJ. mért fekszik olyan moa-• ágyukban, úgy hallgatták. S csodá-x miiVoi ti 3. S'
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városi tisztviselők tizenharmadik 
havi fizetésének kiutalására vonat­
kozót, mert ennek csak úgy van ér­
telme. ha a fizetést még ebben az 
évben kiutalhatják a tisztviselőknek.

A főispán utján kívül más követ­
kezményei is lesznek a belügymi­
niszter uj rendeletének. A közgyű­
lésen képviselt pártok a legnagyobb 
mértékben elítélik az autonómia 
újabb korlátozását. A radikáiispárt- 
hoz tartozó közgyűlési tagok sem 
tartják titokban azon véleményüket, 
hogy a kormány az ilyen rendelke­
zésekkel a város legfontosabb érdé- 
Izeit kockáztatta, mert a nagy idő- 
veszteség. amíg valamely közgyű­
lési határozat megvalósulhat, sok­
szor rendkívüli anyagi károsodást 
is jelenthet az amugyis nagy nehéz­
ségekkel gazdálkodó városnak. 
Ezenkívül teljesen megakasztja a 
közigazgatás menetet is, ka a köz­
gyűlési határozatok csak félév, vagy 
még hosszabb idő múltán léphetnek 
érvénybe.

A  vajdasági városok autonómiá­
ját mélyen sértő belügyminiszter: 
rendelkezés ügyében Suboiica város 
a radikális képviselők intervened; á 
is kérni fogja, Értesülésünk szerint 
néhány vajdasági képviselő máris 
magáévá tette az ügyet, amely csak 
fokozza a képviselőknek a kormány 
vajdasági politikája ellen már fel­
gyülemlett kifogásait.

I
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batszázötven holdja
Az agrárreform áldozata lett 

a város egé3z vagyona
Sen tá rő l je le n tik : A  V ajdaságban 

m űködő ag rá rre fo rm  b izo ttság  —- m in t,
ism eretes — lefog la lta  Sztara-K anizsa  • fe b r u á r  15-ig korlátozza. A javas­
fö ld jé t, összesen 650 ho ’dat, am ely ek | ]aiban a kormány határozottan 
Jövedelm éből fedezte ed d ig  a  város a | ki:e|enti azt is, hogy a megsza- 
legszuksegcsebb k iadasaü . A  roJciCK le- j vazan(jó felhatalmazási törvény
nak  ide jén  tilta k o z o tt azzal, hogy az s lo W “ n  c s u p á n  olyan orveny- 
agrárreíonn alá vont városi földek —3cr0Ju renaelefeket fog kibocsa- 
árm en tesiie tt te rü le tek , am elyeket az a ta n i ,  a m e lyek , n e m  s z ü n te t ik  m e g  
agrárreform  szabályrendelet é r te lm é b e n ■az eddig érvényben volt törvényeket, 
csak a hidrotechnikai b izo ttság hozzája- í fia a Marx-kormánynak nem si- 
rulásával lehet lefoglalni. A  város föld- y kerül a törvény elfogadásához 
je it ped ig  a h id ro technikai b izottság  szükséges kétharmad többséget 
szakvélem énye szerin t nem  lehet fö l-  m eakapnia, akkor a birodalmi gyü- 
osztani. H iv a tk o zo tt a város vezetósege /J s  f ö io s z ia t á s á n a k  és Uj v á la s z tó -
V ?  a l.ef°s1“l.t , ü ldel;  1°’'-  IsoZf tatásának az eszközéhez (olya-
delme nélkül a varos haztartasa csődbe s .. J
k erü l, m ert az e lveszte tt j ö v e d e l m e t . . . . . . . .  , • * - . i. ,
m ég tubnagas adókka l sem tudják pó- a Politikai körökben biztosra ve-j e p u l e t e k e t .  
tolni.

A. legutóbb küldöttséget menesztet­
tek Bcogradba, amely azonban semmi­
féle ígéretet nem hozott az agrárre- 
form-minisztertől.

Még mindig
nem menesztették Torjanacot

Küldöttség kérte eltávolítását 
a belügymiaiszterinmlól

Torjcnac Mirko karancsi jegyzőt, 
a »Bácsmegyeí Napló* leleplezése 
alapján Alaxijevics Mita a B. B. B. 
osztály főnöke felfüggesztette állá­
sától. A baranyai község azonban 
egyelőre kénytelen tovább tűrni Tor­
ianac önkényeskedéseit, mert a fel­
függesztésről szóló rendeletet az ál- 
ispáni hivatal még nem hajtotta 
végre, bár az azonnali foganatosí­
tást irt elő. A község lakossága, 
amely türelmetlenül várja azt a na­
pot, amikor jegyzőjétől megszaba­
dul, a napokban küldöttséget me­
nesztett Beogradba, amely felkeres­
te Alexijevics Mi tát a B. B. B. osz­
tály főnökét, akinek elpanaszolta, 
hogy Torjanac a felfüggesztés elle­
nére továbbra is állásában maradt 
és fékczhetetleniil üldözi a község 
lakosságát. A küldöttség a radikális 
klub tagjait is felkereste^ hassanak 
oda, hogy garázda jegyzőjüket mi­
nél előbb eltávolítsák a községből. 
A radikális képviselők megígérték,

hogy a küldöttség kívánságát az il­
letékes helyen támogatni fogják.

A vizsgálat egyébként, mint érte­
sülünk, Torjanac ellen tovább folyik. 
Az elmúlt héten Baranyabánról bi­
zottság szállt ki Karancsra, amely 
megállapította, hogy Torjanac jelen­

Uj választásokat követ©! Magyarországtól 
a beográdi kormány

Az SES királyság megnevezte delegátusát a magyar kölesem 
népszövetségi tárgyalására

Beogrodból jelentik : A Nép-1 kell lennie, beogradi politikai kö" 
szövetség december 10-én kéz-erőkben bizonyosra veszik, hogy u 
dedő tanácskozáséra, amelyen ö j SHS. királyság érvényt tud sze- 
mnpyar kölcsön ügyét fogják túr-nézni Magyarországgal szemben 
-yrlni, a beogrndi kormány Gyű-1 támnsztett követeléseinek. Ezek 

Györgye egyetemi tanárt, a a követeb'sek bír szerint elsősor- 
goszJöv jóvátételi delegáció be- kan belpolitikai természetűek. A 

.tcs vezetőjét bízta meg a SHS. I beogrodi kormány ellenőrzést kö* 
rGyság képviseletével. Gyurics vetel n kölcsön felhasználása te- 

’■•már erre vonatkozóan már át is kintetében és azt kivonja, hogy 
tto a Pasics-kormány instruk- az ellenőrzést a Népszövetség 
ü. I megbízottam kívül Magyarorszö-

Tukintettel orra, bogy a haté-8 gon uj, titkos választások alapján 
atnok a zálogjogok felfüggesz-jtfe/no/frrt/z&z.'s formában létrejött de- 
■ tekintetében egyhangúnak "m o/rraf/te népképviselet gyakorolj,.

Újabb kormányválság fenyegeti Németországát
Nem Lap többséget a Marx-Lormány 

a  birodalm i gyűlést
Feloszlatják

Berlinből jelentik: A Vossische a szik, hogy Marx kormánya nem 
Zeitung értesülése szerint a biro-|kapja meg a birodalmi gyűlésen 
dalmi kormány a fö'hatalmazási 3 a többséget, mert n pártok a be- 
törvényjnvaslatbon, amelyet hol-1 terjesztendő fölhatalmazúsi lör-
nap nyújt be a birodalmi gyülé-s vényt több szempontból alkot- 
sen, a törvény hatályát 7924.1 tekintik.

Horthy is m egígérte Prónaynak a re a k tiv á lá s t.
Lovagias ügyek töm ege a m agyar nem zetgyűlés zá rt ülésén 

elhangzott beszédek m iatt
Budapestről jelentik: A magyar! A zárt ülésen elhangzott beszé- 

nemzetgyülés legutóbbi zárt ülésén • dekből kifolyóan különben egész tö-: 
— mint már jelentettük — heves tá -< mege keletkezett a lovagias ügyek- 
madást intézett Rakovszky István? nek. I
és Szilágyi Lajos a miniszterelnök $ Bethlen István gTÓf miniszterelnök 
ellen, mert Ígéretet tett Prónay P á lja  zárt ülésen elhangzott sértésért 
alezredesnek — akinek annak iá&-'ÍPerényi Zsiginond báró és Ráday 
jén zsarolási ügye miatt ki kellett ■ Gedeon gróf utján lovagias elégté- 
válnia a honvédség kötelékéből — J telt kért Rakovszky Istvántól, aki1 
hogy reaktiválni fogják, azonban ezt; Pallavicini György őrgrófot és Be- 
az ígéretet később mégsem vM -iriczky Ödönt nevezte meg segé-i 
tóttá be. ideiül. Szilágyi Lajostól, — aki

A zárt ülésen elhangzottak most < ugyancsak a zárt ülésen tette szóvá 
teljesen felkavarták a magyar poli- >a miniszterelnöknek annak idején j 
tikát és érdekes fejleményekre ve-i Prónay Pállal szemben támadt lova- j 
zetnek. Az ellenzéki képviselők — fgias ügyét — Csáky Károly gróf' 
különösen a fajvédők — állítása sze- i honvédelmi miniszter és Prónay 1 
rint ugyanis Prónay Pál alezredes-[György báró államtitkár kértek lo-í 
nek fontos levelek vannak a Zcccd-’ vagias elégtételt, mint a miniszter­
ben. Ezek a levelek állítólag ígéretet ■elnöknek- a Prónay-iigyben .szerepelt 
tartalmaznak Prónay Pál refl/cf/vd-' segédei. Megbizottaikul Almássy 
lására s olyan helyekről erednek, éCtez\ő\. és Bornemissza Elemér bá- 
uhol a szavak komolyan esnek lat- rót nevezték meg. Szilágyi Lajos 
ka Egyes képviselők egész nyíltan Baross Jánost és Lctay Ernőt kérte 
hangoztatják, hogy az említett leve- fel segédeiül. Csáky Károly gróf ésj 
lek között van olyan is, amelyben Prónay György báró Rakovszky 
Horthy Miklós kormányzó tett fed-.Istvánt is provokálhatták. aki ebben! 
retet Prónaynak reaktiválására ésj az ügyben is Pallavicini György ő r-< 
ezt a fegyvert akarják most felhasz-[grófot és Bcniczky Ödönt nevezte* 
nálni a fajvédők Bethlen diszkredi-í meg segédeinek. Ezzel még nemi 
tálasára, ért véget a lovagias átférek lavinája,

tős összegekkel megkárosította a 
község lakásait, még pedig akként, 
hogy sokkal nagyobb szerződési il­
letékeket fizettetett a felekkel, mint 
amennyit a törvény előír. A bizott­
ság a vizsgálat eredményét felter­
jesztette a pénzügyminiszterhez.
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Az uj szeparatista 
kormány

Koblenzből jelentik: A rajnai 
köztársaság ideiglenes kormonya 
elfogadta Afefc és Mafthes lemon- 
dósul s egyhangúlag Dórién dr.-t 
nevezte ki miniszterelnökké és kül­
ügyminiszterré, Ö'henl pedig ni- 
elnökké. Ezenkívül niég tizenkét 
minisztert neveztek ki. Az ideig­
lenes kormány elhatározta, hogy 
Elsbe teszi át székhelyét, mert 
Koblenzben a szövetségesközx bi­
zottság tartja elfoglalva a köz-

amelybe Rdcz Vilmos dr. és Collos 
Tibor báró is belekapcsolódnak.

A segédek kedden kezdték meg 
tárgyalásaikat és az afférek közűi 
Szilágyi Lajosnak Csáky Károly 
gróf honvédelmi miniszterrel és Pró- 
nay György báró közélelmezési ál­
lamtitkárral támadt lovagias ügyét 
már békésen el is intézték, úgy, hogy 
Szilágyi a zárt ülésen elhangzott 
szavait kimagyarázta.

Kosztics sakkm ester 
Ausztráliába megy

k'loiib .'iözégcurőpábau rc-adez 
sakk-turnét

Kosztics Boris jugoszláv sakk­
mester, aki a mull évben több kiben 
tartott előadást és szimultán-verse- 
nyeket a suboticai és vajdasági 
sakkeg.yesiiletekben, néhány nap óta 
Romániában rendez sorozatos ver­
senyeket.

Most Kolozsváron tartózkodik, 
mint az ottani Sakk-Kör vendége, 
onnan Marosvásárhelyre, Nagysze- 
benbe. Brassóba, Bukarestbe, Ga- 
latzba. Kisenewbe, Jussiba és Cser- 
novitzba fog menni. Románia után 
Lengyelország városait, Lernberget, 
Krakót. Lotzot, Varsót és Vilnát ke­
resi fel. Meghívták Lettországba, 
Rigába is. de még ne;n_ bizonyos, 
hogy ezt a meghívást elfogadja. Vé­
gül Csehszlovákia nagyobb városai­
ban fog Kosztics sakkmester verse­
nyezni és azután hazatér Vrsacra. 
Egy hónapig marad itthon, azután 
március elején Angliába megy. Már­
cius 14-ikén Londonból Ausztráliába 
utazik, az ausztráliai és ujzelandi 
sakkszövetség meghívására, amely 
Kosztics sakkmestert hat hónapra 
trénernek szerződtette.

D ö n t é s  e l ő t t

a sentai tempícm ügye
Budanovics apostoli adminisztrátor 

tárgyalásai
A sentai templomépités régóta va­

júdó ügye döntő fordulat előtt áll. A 
sentai katholikus egyházközség a 
templomépités ügyében mar többiz- 
ben fordult Budanovics Lajos subo­
ticai apostoli adminisztrátorhoz, aki 
mindenkor kifejezést adott annak a 
véleményének, hogy az aj templom 
építését a megkezdett helyen kell 
folytatni.

Meg is kezdték a templom építé­
sét. azonban azt Senta város taná­
csa betiltotta. Legutóbb miniszteri 
bizottság a helyszínen vizsgálta meg 
az ügyet, azonban azóta semmiféle 
intézkedés nem történt az ügyben. 
Mivel a suboticai püspökség állás­
pontja nem változott meg a tekintet­
ben, hogy a katholikus templomot a 
régi helyen kell felépíteni, viszont a 
hatóság az építést nem engedélyezi, 
a sentai temploinépités ügye teljesen 
megfeneklett.

A sentai katholikus egyházközség 
memorandumot intézett a suboticai 
apostoli adminisztráturához, amely­
től végleges döntést kért a sentai 
templomépités ügyében. A memo­
randumot, amely ismerteti a tem­
plomépités eddigi történetét és a 
püspökség intézkedését és interven­
cióját kéri az építés folytatása ér­
dekében, a. napokban vette kézhez 
Budanovics Lajos apostoli admi­
nisztrátor.

Az ügy végleges döntése érde­
kében Budanovics Lajos apostoli ad­
minisztrátor a legközelebbi napok­
ban a vallásügyi minisztériumban 
fog tárgyalni a sentai templomépités 
ügyében. A vallásügyi miniszterrel 
folytatandó tárgyalások bizonyára 
végleges döntést hoznak ebben a 
régóta húzódó ügyben.
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Egy egcsz világ e llen . . .f t t  EZ’iT A zért helytelenül, m ert a sötét, föld- a holdba, gyufaoldattal megmérgezik, le- fcgy CgCSZ V ili ig  CJe31 . . .ClRKUS£  X  " ' X . 1'"  u T f t S S  "  s r : ű  Károlyi Mihály ^ U i r u U h u k  clsS
vciciaburájá;!.- fittől az egészen jelen- o lvastatják  vele K assák Lajos összes 

D X /X  iélctelen szépséghibától eltekintve úszni költeményeit, púderra őrlik es amikor C s a J< jic v e n y ébeil p á r  Sort K á r o ly i
l U L U  JZiUE kezd, m ert a légmentesen elzárt föld- mindez nem hasznai s latjak, hogy 1 00 Mihály emlékiratainak most meg'je-

9aqy m á s o d p e r c c n k in t s z á z n y o lc v a n s z o r  alatti bura Lissankint megtelik vízzel. A 81 lakkegészseKescbb, mint valaha, bea - | | o n j c]S(j kötetéről. 
a  h a lá lb a , v a g y  a  G a t tm a n n f é le  e ls z a -  sötéilclkii igazgató szemmelíáthatólag E litják balösszekötőnek egy futballcsa- Az ötszáz oldalas vaskos könyvet 
k H h a ta tla n  . ű m -m ü v é s s , a v a g y  h á ro m  amb;ciona|ja) i,Og V a légtorna ünnepelt patba, am elynek a Bácska S p o rtk lu b e l-  m e jy e t m a höZOtt el Jugoszláviába

é v i  j ó t á l l á s  g a r a n tá lv a  Pólóját a sport nem kevésbé tisztelet- j len kell játszani. Mondanunk sem kell, p o s ta , még átlapozni sem lehetett,
—  F ilm  2 4 0 .0 0 0  f e lv o n á s b a n  — : eéitó, de kétségkívül nedvesebb á g a -1 hogy Póló Ede még Kulundzsics es u u - Jiwn jjygy átolvasni. A könyv, amint

Póló Eduárd a icles akrobata liar-i kiképezve vizi-Pólóvá leptesse e lö .jb ic s  m esteri hatvedjatékat is megússza e lsd  fe jezü te j m u ta tjá k , több mint
niinchét év óta alkalm azottja a Grc-v- fl)tal llösilnk belefullad a szennyes anélkül, hogy akar egyet len Libajzala K .;rü ly i M ih á ly  memoárja és védő-
olrkusznak noha az igazgató m inden t; mrnalébe, de az utolsó m ásodperc- is meggorbulne, sót ezekutan visszatér -r a  in a g y a r  p o litik a  története 
X öva hésy mcKstabadXn tőle. Az -  öt nappal halála után -  szeren- a cirkuszba, ahol .nőst mar o .rtia  k. az l9uy.tő, az üktóberi forra.
első képben valódi Hiram M a\iiu-féh c kimenti onnan lm m enyasszonya, n tazsatot es valamennyi bűntársa s ■ dalomig. Annak a korszaknak a tör- 
gyorstüzelő '  fev u v a l cm enihúli-sajtta a el ekkor ismerkedik nWg. veszi ay nuiintezct szem élyes vezetését tch;iti all,ikur Magyarorszá-
lövi a szim patikus Edits ta lpraesett bal- "m tan  feltám adt, ellenfelei k e ré k b e -ja  nagyérdem ű közönség további s .i  e, a liberális korszak már megbu-
tüdejét de a trapeznuivész, aki ennek f aszfaltsimitó-géppcl elgázolják, j pártfogásáért esedezve. Rótt. a deinol{rácia még vajúdott S
következtében nyomban szörnyethal, zsákbayarrva leejtik az Liífcl-torony i Meg ma is elne, ha tavaly  nei ny , a m e ly b e n  a háború mindent tönkre- 
sletve lóraül és ilyenformán szerencse- tetejéről, kilövik egy n egyvenkettőbő l volna le egy szilvam agot. . tett, megváltoztatott s elpusztítod-
sen megmenekül az akasztófa torkából. --------— — — .............................................................................  ................ t a  éppen azt a becsületes, munkás
Több napi sebes ügetés után elérkezik -  « - r  »  *• r  - r  • . generációt amelyen az uj Magvas
&z északi sarkra, ahol már várnak rá A  reitelues Kapetánovics 1 ország felépülhetett volna. Károlyi
a z  igazgató felbérelt emberei. Ha csak J  . i Mihálynak e korszak történetében
hetvenhárm an lennének, mint ahogyan Látogat35 a „húszszoros rablógyilkos" feleségénél igen jelentékeny szerepe volt, s aki
Ede szám ított rá, rendben volna a do- *  az eseményeket objektiven akarja
log és minden nagyobb nehézség n é i-j A letartóztatott Kapetánovics ! meri, csakugyan hajtatott végre ha- megítélni, el kell olvasnia könyvét, 
kill elbánhatna velük, azonban a gaz b é -1 vámtiszt felesége kint lakik az Erdő-Hálós ítéleteket és ugylátszik a gyá- amelynek az első kötete a következő 
rencek véletlenül éppen hetvennégyen, j Ucca végén, a  kocsi el sem megy! szoló családok az Írnoknak tulajdo- j fejezeteket tartalmazza:, 
vannak és ekkora túlerővel szemben | odáig, mert elakadna a sárban. Az'nitották hozzátartozóik szomorú és 5 A harc előtt. — Belépésem a pofi- 
még a hatvan polóerős Eduard is t e - 1 egyszobakonyhás apartman, ahol a ’ tragikus halálát. Mi része volt ebben ; tikába. — 48 és 67. — Justh és Ap- 
hetetlen, annál is inkább, m ert Billynél, szegény, megijedt Kapetánovicsné Kapetánovicsnak, mi nem. azt innen jponyi. — A Quai d’Orsay-n. — Az 
aki ellenségeit vezeti, o tt van a m a.esz- meghúzódik, több család otthona, az nagyon bajos lenne megállapítani, j amerikai magyarok közt. — Fran- 
dugattyu. így azután tűrnie kell, nogy ember minden sarokban teknőkbe.Az, hogy mikor a detektívek keres- jjcia fogságban. — A feleségem. — A 
csalam ádé-kunyliót főzzenek belőle, ami botlik. amelyekben különféle csecse- ’ ték, megszökött előlük és hogy kéz-1 pártok és a háború. — Kísérlet az 
pillanatnyilag ugyan kellemetlenül érinti, mők szundítanak, vagy ordítoznak. J zel-Iábbal kapálózik az ellen, hogy $ olasz beavatkozás megakadályozá- 
raert bele kell halnia, de később mégis j a  csecsemőkhöz tartozó felnőttek a ’Montenegróba vigyék, tagadhatatla-í sara. — Mitteleurópa. — A Károlyi- 
ennek köszönheti szabadulását. R epülő-j konyhában és a szobában, hokkedli- nul ellene szól. A felesége ugyan azt 5 párt, mint békepárt kiválik. — Uj 
gépén angolosan távozik és noha Prim o {kon és kanapékon ülnek, a fiatal, álliitja, hogy férjére a detektívek na-í éra. uj emberek. — Első audienciám 
de R ivera tisztességtelen a já n la to t- tc s < |szép szőke asszony’', a »huszszoros .gyón ráijesztettek, azért szökött j Károly királynál. — Tisza bukása, 
neki, hogy beleegyezése esetén vele tő!- j rablógyilkos* felesége pedig kisgye-jmeg tőlük. A tulerélyes nyomozási— Második audienciám. — Az Esz­
tik  be a spanyol trónt több sebből vér-5reket ringat karián és nem is mer ellen egyébként a család minden tag-1 terliázy-kormány megalakulása. — 
xő szívvel elu tasítja ezt a tervet a pc-inagyon panaszkodni, hogy elvitték i ja panaszkodik, de erre nem kell so-í Harmadik audienciám. — Visszás 
csétviaszkkal együtt és v isszatér a cir- j tőle az urát és becsukták. Még vé-,kat adni, mert akik ellen nyomozás í helyzet. — Czernin lavíroz. — Berni 
kuszba, m ert nem tud nyugodtan aiud- {(jeni se meri Kapetánovicsot. Arra ,a \ folyik, azok rendesen megkísérlik a tárgyalásaim. — Kitérés a pacifíz- 
nl, ha rá nem gyújtják  a  sátra t, vágyé kérdésre, hogy az urat hogy£ hívjak detekti veket holmi brutális fellépés- hnusról. — A szocializmus válsága 
ha éhes oroszlánokat nem bocsaL nak  jtulajdonképpen, így felel': ^Ln min-isel megvádolni. lés renaissance-a a pacifizmusból.
hálóíülkéjébe. Javában horkol, amikéi !■ óiig Kapetánovicsnak ismertem.« Az| Érdekesen védelmezi meg azon-, A haladás erői. — Károlyi Imre és a 
Andréka íókapitányhclyctics tizenkilenc t óvatossága azt a látszatot kelti elő-! ban urát az asszony a valószínűség- j a Török-ügy. — A Konstem-ügy. —•* 
ekrazitot helyez el bélrendszerében e s p zör> hegy maga sem hiszi azt. amit k e  és közvetett bizonyítékra alapi-í Gróf Károlyi Imre és herceg Win» 
egy szál gyufával láng ia  lobuantja az j rnOnd. Csak később derül ki, rneny-?tott vád ellen. »Azt mondják, hogy ? dischgraetz egyéb vádiak — Vázso- 
elevcn pokolgépet. Lóé a levegőbe r o - l nyjrc nie.;  Van felemlítve, ez az oka?rossz a lelkiismerete, azért szökött nyi szerepe. — A Sixtus-ügy és ké­
pül es több ezer darab ra  múlva tér annak, hogy nem mer beszelni. meg a detektívek elől és azért nem vetkezményei. — A hivatalos pofi- 
vissza a  földre. - ze rcncsjrc  azoni án félve jegyzi meg, hogy az ura akar Montenegróba menni, meg tika vaksága. — A dubrini vadászat 
Fietsch re ren cn e  elnokno, aki ^ " ’édesanyját is Kapetánovicsncnak azért járt mellékuccákon, azért p u -T á rg y a lá s a im  a szlovákokkal, r o  
óta szeretne a m upartook  ő re i . " í hívják. »Sose hívták másképp, — jderezte magút, azért kötötte fel ar- máitokkal és délszlávokkal. -— Int- 
szerzodtetm  koinikuiti a , ‘bal* ‘ 11; mondja — ö maga is tanusithatja.« Icát kendőkkel1. Ezek mesék a púder- j rikák az örvény szélén. — A dualtz- 
órangi ala s így n tm  sa a  í “r‘ " j Hol él az öregasszony? — kérdez-pel. meg a rejtőzködéssel. Mellék-; mus összeroppanása. — A képviselő­
n ő t ,  »Hát hol élne? Itt Suboticán. uccákon pedig azért járt. mert szé- ház utolsó ülése. -  A Nemzeti Ta-
f A ^ í tJ í  S  hrivrnáiiitH H-iőiük lói - •Sose volt az kérein montenegrói, gyelte, mint volt tiszt, hogy le van nács megalakulása. — Udvari játék
P d k  p r rn ‘t r ^ p J n  iik Kiadekhez a 5 e^y  ószerbiai faluba’ született az rongyolódva. Most, hogy jobban; a demokráciával. — Az októberi forr-
Edét, aki e rre  Kladek ez a u ra in  Az óde ja megtudja mon- ment neki, járt a főuccákon is. De radalom.

r t n S ö b b c n v  •‘X " t da"i ,csjol* !ln- kérem, el lehet hinni, hogy valaki, -------- :-----------------------------------
légtornás /  ‘ \  K *nak nz írásai a minisztériumbanJakinek lelket állítólag olyan nagyi
hogv itt sen ki se ni aka rja ül ni ezxí s 11 * | » l t *' b i ív n lí o~i ' ( n ' In t * Vó 1 * *iV K iv á s id o r lá s?  ü g y n ö k ö k
k3ni ezért nihói visszatér a Gre’'-cir- bnusagto?, ahol csmovmk volt. Hogy országban, itt bujkáljon, amikor „ ,  r „  V  >
kusahoz, ahol a tr.ülovar ős a fókaWo-?8^*!. volna, ha nem Kapetánovics- M am w szágw t. vagy Ausz- g a r a z d s l k o d n a k
m ár bu kót vetnek nyakába és megkö-1 ™k hívnak?. Elmondja, boxy ami- triaban Seni m, bantódasa sem es- maí,va,.,áo. I,8z3tt

Annknr auzQh'U ötvP Iipvit n, kor az ura pályázott a peuzugyigaz- ? hetne! El lehet ezt hmm? Mi kötötte a  nszamenn m agyaisag Közön
e r r e 'a  célra f-kíllitott komplinienten, Hatósághoz. <"> adta lie a kérvényt, í őt ide? Egy embert, aki franciául Sentóróliolentik • Scntán napok 
derékban kett b i í S i k ,  E™ azonbán’ összes mellékletekkel. . Szerbül és németül éppen olyat, jól beszél, folyik a kis-
vérfagvaszlóan  nevet ezen, te rm észe te -1 mondok, hogy (loknmentek.. -  mint szerbül? Meg tudott volna má- a7dák köréhpyn A hj„
«ie.n csak felhangon m ert a másik fele í magyarázza. sutt is élni, meg jobban is, mint itt, R?,y au «azaaK ?  ..nik.  S S " b S b i k k  a Niaga-1 Nagyon panaszkodik, hogy az ahol ha elkövetett volna  valamit,
rába , hogy a rendőrség nehezebben ta- egyik suboticaj hírlap azt irta róla, elobb-utobbi mégis csak el kell. hogy m-l h° ky Del.amen
lá lja  meg -  m ár hiányzik Hiogv nincs törvényesen megesküd- erje a büntetés.* knba készülnék, ahova ingyen

H ovatovább mindenki kezd keresztet 5 ve az urával, csak együtt cinek. »Ez • Nem lehet tagadni, hogy van eb- fogják őket kiszállítani és minden 
vetni Póló Edöm ér életére, amikor íe -i kérem - -  tilíakozik erélyesen — ha- az okoskodásban valami. Kupé- ellenszolgáltatás nélkül földet, há- 
hér tenniszruhában megjelenik a gyil- ,r zug rágalmazás, a barátok tcmplo-1 tánovicsné odame"-” a petróleum- ZQt és gazdasági berendezést 
kosság színhelyén és kiderül; hogy a imában esküdtünk, meg a városhá-1ampához, siofolgatja, hogy ne fiis-! kapnak.
szerencsétlen áldozat nem is ö volt, ha-’zán. Tanuk voltak Sztantics Liuba to/jon es niesel közben a férje eltűnt Illetékes helyen természetesen, 
nem az egyik jegyszedő, aki viccből kapitány, meg Szabó István lakatos, kabatjarol. ami a letartoztatas után semmit tl̂ n e k  a najysza-
ad ta  ki m agát Pólónak.. A cirkuszkirály i innen a Piros-uccából.« Nagyon di M , napig viselt valaki akitől csak j ü» vnöki m uchipációró /
nekiesik a gyilkosoknak, kcttőt-kcilöt I cseri az urát, hogy mindig jó voltja főkapitány ereJyes kozbelepesere öttsu ugynokt mu cm nációról, 
jobb és balkezébe kap, egyet pedig a hozzá, rendesen viselkedett, sok ál-J sikerült visszaszerezni. G. G. A kivándorolni készülő beug-
foga közé, azzal használat előtt fe lrá z -i lása volt. az igaz, de csak olyankor 5 ----  — wiwnwriw. i i i ----------- rasztottak szama napról-napra no.
va őket, sorjában odakeni az ö t ban- 8 hagyta ott az egyiket, ha már volt > ■- ■ --------------------1 —— Eddig csők Seilfan 20 család je-
ditát, majd segítségükre siető társaikat | e g y  másik. Arról, hogy az. ura rab-, V Á RO SI JO D O S  e n t e t t e  be kivándorlási szándé-
a falhoz. Ezzel elkészülve delizsáncra 5lógyilkos lett volna, nem is beszél, j r „  ,, ká‘, de értesülésünk szerint M o~
ül, m ert az lassabban »icgy mint a v o -1 ^hazudott, aki ezt az ostobaságot a CiYFI JR’PiO ^ d Já z s a  és Horgos ma­
nat és N cwyorkba siet, ahol szabadak jkitalálta,* — mondja és ezzel el isj 1 V - / I  A -.yursága is fölült a nagyhangú
m at kér újfajta tapétázó-eljárására. Aj intézte a fantasztikus vádat. Vona-J N O V ISA D  sz ■|b.áuO'okníik ' °
szabadalma hivatal főnöke azonban kodva felel ellenben, amikor az ura J A DPMn c 7 P o  A *kivónr1nrll« rAmaga Grey, a cirkuszigazgató, aki mi- kémkedéséről faggatjuk. Kapetáno-1 PENZIÓ RENDSZER A kivándorlásra csabitougyno-
kor Edgár leül a karosszékbe, megnyom j vies, mint hadifogoly. írnok volt 1 KITŰNŐ ELLÁTÁS ES SZOBÁK . t e k é n k é n  székéinek esküi
egy gombot íróasztalán, mire az a r t is ta -1 Paul Gebhardt osztrák-magyar őr-1 iszapkezelések, sósfürdük. hydro- u o t te ik  á l l a n d ó a n  a  I i s z a  v id é k é n
fejedelem székestül együ tt a pincében J nogv mellett. A szerb nyelven kivid * therapia, röntgen-la&oratorium, n magyarok körében cirkálnak,
találja magát. periektől beszél németül '’s f n n J  cégjelzés nélkül

— A terem buráját, — károtnkodja eljeiául, ezért kapott ilyen beosztást. H nyitva egész évben -  télikura 11 V; bzil<. úgy, hogy alig lehet meg-
magát erre Póló helytelenül. *Az őrnagy, ezt az asszony is beis-11A 11 állapítani pontos címüket.
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I asszony, de azok títnntek. Itt m ai í  F F TTb T *  T T ^  I — Hangverseny Szubotlcán. Bo-
I U £ U 1  -  ,nár allg vatL Leányaink fáznak a j JT~7 /  B^ íK £ \ Im tina  Eleonora, a pétervári opera

!gV voli szuboticai detektívet kedves címtől. Csak a cselédnek j «  A - f  »  [volt tagja, a világhírű énekművész-
P e ó n iá b a n  kisasszony a ház urleánya. nekünk © B *  hiö péntek este fel kilenc órai kez-

»ma.ga<. A telcfonoskísasszony is _ a potrovoszelói dobrovoljácok ! dettel hangversenyt ad Bubotican a
Iárom évig  körözte a rendőrség felvette a »nagysád« nevet. ünnepe Petrovoszelóról jelentik [városi színház termében. A miivész-

A  boszniai D oboj község rendőrsége , M:a dó lt\tá n  azonban mégis talál- hogy az 'ottani dobrovoljácok az H  a legnagyobb európai városokban
irtesitette  a szuboticai rendőrséget, hogy k o z ^ m  vele. t egyesülés najdán társas ebédet rém 5 e,vrt snkerci után lep a suboticai ko-
’fo'Ttak egy Loncsárevics P é te r ne ü Niteg es°,vert be egy boltba, hol deztek. amelyre nemzetiségi, különb- jzonsóg ele. mely bizonyara mclui-
iatalem bert, akit a szuboticai rendőrség sarcipot vásároltam Fanyar kopasz s6g nélkül minden egyesületet m e g - ^ ^ i  ezt a kivételes alkal-
nár*három  éve köröz. A  szuboticai kereskedő alk a csillár alatt, s vita -hívtak. A társas ebéden nagy szám- jnat. Az cnekes szamok kozott egyik 
endorse? bűnügyi osztálya nyomban I uí an megértette veletn, hogy cgy*n,al vettek reszt magyarok is, aki- <jvulo orosz táncosnő is fel fog
u tézkedett, hogy Loncsárevicset Szu- surcipoert mnnapsag százezer kct a dobrovoljácok nagy el őzé-, lepni.
>oticára szállítsák, a nyomozás lefoly- 5° potom sag. Megkötöttük az kenyséffgel fogadtak. Az ünneplőj — Mcírgyükolta a haragosát. Becs- 
atása végett. üzletet. A kereskedő ridegen szóit $ társaság üdvözlő táviratot küldött ;í kerekről je len tik : Szerbelcm ér község-

Loncsárevics 1920-ban iö tt Szuboti- ° C,a a  ’a n y  1 1 3 : [Sándor királynak. ében szom bat este Petrov  M inden föld-
concserevics oan jók  .z u n o u  _  K isa sszo n y , c so m a g o lja  be. 5 v . . n , , , ... : f 1T1üVCs m c a ’este az ucc' ii R askova  Bo-

:ara, ahol a belügym iniszterium ban A m  a  U c . , ™ ,  h u sz a d ik  s z á -  í — K inevezés. B ecskerekrol jelentik jnu ivcs m eg.este az uccu i aoskotjo oo  
izerzett ajánló levéllel az akkori rendőr- ^ d h n j j  ,df ntódn i rélri no- A  belügym iniszter dr. Scvaics A n ion t. z^  nevű haragosat es késével többször
főkapitánynál je len tkezett és felvételét j* ’tcnnfínek’ Csnk k is m s ^ o n v  é s ! a köz,ekedésü^ i m inisztérium  volt t i t -  * nyakaba szúrt. Raskova eletveszelye-
cérte a szubotlchi de tek tív  testületbe. o í i L  tSbb Kisasszony es , m0sod főjegyzővé nevezte ki T o - p e n  m egsebesült, a gyilkost a csendőr-
Működése azonban m in d ö n u , tó rom  |  D e  vérszcRény uijacskái r“nlá' ,Temcsmcmréhez. Dr. Seraics már « 3  le tartózta tta .
aetig ta r to tt, három  hév a.a.v k u .o n fu e j -n - tá k  a zsineget észrevettem, Clí g tj h,vatdl lt- j — Műkedvelő előadás Pacséron.
:sa.?5o<n es sikkasztásodat követett: e l ,j }1Í1SZ évszázad után, észrevettem! — Az 1903-as hadkötelesek bevo- |A.pacséri műkedvelő ifjúság deccm- 
itegul e lo p  a egyic ae .e í.tiv ta rsan ak  a k cm),e  a  r é g it;  a tündért. [nulása. Becskerekről jelentik: A z |ber Karácsonykor bemutatja
aagykabatjat: cs megszokomt. A nyomo- Kosztolányi Dezső | l 903-ban született hadkötelesek be- Horczeg Ferenc négyfel von ás os
cas folyam án m eg állap ító ,,.!;, h o g y j __ vonulására vonatkozólag még nem |vígjátékit, a »Gyurkovics lányok*-
Loncsarevics Szegedre szmeott cs jc-s -  érkezett semmiféle rendetet Mint at. Az ambiciózus műkedvelők elő-
entkeztek szem tanuk .5, ak .c Szegeden V S J w r o q n a * *  í o ’é r k p T p k  illetékes helyen közük. most is feb- adását nagy érdeklődéssel várja a
látták a m egszokott üelcktiye! H ,ro m  ^ 0 ^ 0 8 1 1 ^  I g C T ilö Z - i l  i ,eSz a határideje. Pacséri közönség.
2 t  a d o ^ ^ t o é g ' e C l a .  B,S Senta idei közgyűlése _ Mgjfcám a  b u d a p e s liin c te o ro ló - j — A Nepkör műkedvelő elűadá,..

_  " . . . . .  - . r . .. . le ia i  in tézet ie len té se : Sok helyütt c s a -1 A „N épkor M űkedvelő farsasaga" de-
---------------- - » « « « » - . ---------------- A viUanytelepcs koltsegvetéei ügybenh a<lói; , ‘ „ t  körüli hőm érsék le tte l, cem ber 8-ikán színre kosza A lm á st T i-

m y  r  A  h a rcb a  koszul a vaxoai eJenzcx j . , , _ ! ham ér „A tót lány"  cimü '3  felvonásos
T U * T A  Szántáról jelentik: Szarta város j £ “ j "  a™,, ™ r .“ k. b H k ö z ^ .

közgyűlése, amelyre nagyban ke- hafőlj m cgta r to tt  kántorválasztáson  s iin é sz iő  re n d íz ?  e lü n y o s e n is “ 
A S ’crvec'T ziW  ’i szűrnek a bizottsági tagok, számos p lUer G yörgy edd ig i helyettes k á n to r t!  szincszn<> rendezi.

meglepetést tartogat a szentai pub- választotta meg. | — Darvas Lili atyja szivenlötte
r likum számára. A közgyűlésen az , 1 magát. Budapestről jolentik: Dr.

A bnl-ísv q tó n’̂ rtián állott var edc,n;zék fel fogja sorakoztatni a vá- —• Amnesztia a katonaszokeve- fjaiwas Sándor budapesti nőgyó-
i á t ^  rasi politik'a eílcn ^tgyülemlctt pa- nvekuck. becskerekrol jelentik: A gyá,s narvas LiW szinmüvésznő

hk‘̂ v ó i / r  f k h aszo,saL . A tárevsorczatnak kiilo-jhadusyrnmiszteoum lraratot intézett atyja küdden , öngyilkossági
Prtnn ; V v ífiévb ín  \ - ü ,  uösen a v O lo n y le le p re  & a költség- a becskert*, katonai ügyosztályhoz, k á n o k k a l  szivenlötto magát, ön-

n í r / J l  m Ő , M  • v-m . . ^  vetésre vonatkozó részé logudkoz- anie yben értesíti, hogy a király leg- gyilkosságának oka eddig még Isme.
nyu arcaval namulta ot a vaü esten, íx a | j a  a  k ö z ö n sé g e t. I utóbb adott amnesztiáját kiterjeszti a reop,n
a Nap. Leiieveredeti a fűbe és cső-j inet‘ékes helyen nyert értesülésünk? a katonaszökevényekre is. akiknek! ‘ . . .  . , , ,  1
dát látott. ] szerint a vilianvtelep ügyében igen 1924 január 21-ig bezárólag kell je- j ”  kaí ,° t-t ,c^7 .h?Ia/T.a‘
JayoJ, a túlsó parton, a messze- viharos jelenetek készülnek. A szen-^lentkczniök az illetékes katonai pa- ra b ló g y ilk o s . Osxjckrol je le n tik :

seg kódeben. mezítelen no lepett t a j tai viílauvtelepre ugyanis 1896-ban, i rancsnokságnál. Az °SU«*» torY?°ys.zck megr februárban
a hullámokból. PatyoUtfeher teste j am-kor c.Ikószílit a város előleget „  Befejezték a aentai alsóváros! ^ X - i  kost i S ’ k?hiíX?í^

vés haja kocosan hullt ala. Laba re- ték> hogy a vál0S hozzájárulása nél- A  sL t a i  alsóvárosi tem plom  festését a  ± t  tede-tenék
PPa" a fövenyen. I {.jn nem lehet a vilkr.iytelepct elad-1 napokban befejezték . A  festési m u n k a - |kk..;-v 1- a k P  m e«ke«.ve inJ 7 e t t  n rah .

Asszony volt, de szebb volt irtul" lnk Lnnék ellenére három évvel ez-íjatok dijábó l hiányzó 30 ezer d in á rra  lAnrvUkosnak A  ketvefem  folvt-ín a ha" 
den asszonynál. Szebb volt, mint az elött Roskányiéktól megvette a a vállalkozó félévi határidő t ad o tt. A
° ^ ZOíI7 a ,1 halni szokott, SZCírll̂  iparvállalat. A veid alkal-1 plébánia h iva ta l ez idő ala tt akarja változtatták  át
szebb volt, mint leányai és más tm- nl^yak Szpuics dr. akkori polgár-1gyűjtésekből elő terem teni az összeget,
berek leányai. , , . mester egyszerűen elhallgatta aj . , c \ .. — Elkészült a sentai viadukt.Sen*

Bámult utána és névén akarvan szerzett jogokat és nem vitte ta - |.  , Fölmentett plébános. Szén tarol íü'roy jelentik: A  sentai városi népkert 
nevezni az asszonyt, tó asszony volt n.'icsm^s elé az ügyet. A beliigymi- 5 to.cntiK: A novpsadi k irá ly i tá b lá n a k  jöbejáratanál, a vasút a la tti v iaduk t el­
és mégsem volt az, láztól akadozó «isztériumnak pedig ugv terjesztet- s most kézbesítették azt az ítéletét, készült. A  viadukt, am elyet állam költ-
hangon, suttogta: ™ h o g y  a városnak nincs kifo- am«!r büa. a birü?aK. Pe, csy ,3éla ségen ép íte ttek , a S en ta  környék for-

— Kisasszony. isa ’az eiac[^s ellen. Szpaics pol-1 ?ei1̂  plébánost az ellene gaimának lebonyo lítása  szem pontjából

lyibákban, cölöpépitményekben ha- és az ügy akkor elsimult, f e lm e n te t t e .  A királyi táblának ez az sy J \  ,
marosan hire futott. Remegve be- dTmegmaradiak a vikígdási nii-hteIctp ní£'V megnyugvást keltett — Szerb taritolyam Szubotican. 
széliek a kisasszonyokról, a vizitün- „zrizk a vilHnvtclepc’i beruházások | Sentan. I ecsy Béla plébánost a A december 6-‘án csütörtökön kez- 
dérekről, kik fényes délben- tűnnek ^  történtek a város vikteitásd llullt evbcn azzal vádolták meg a óodo szerb tanfolyam ^ amely a 
fel szegény halászok megcsúfolásé- stl ínvabb lett inert folyton j nacionalisták, hogy egy mulatság Polgári fiúiskolában (Wilsonova-
ra és kacagva iramodnak az erdőbe. ^ aD®ntjtak a villanyra berendezett alkalmával a szerb nyelv elten izga- ulica) lesz megtartva mmden .nap,

Hittek is bennük mindaddig, mig üzuuek sőt hh szerint a tu- totí- Az eljárást megmuitottak es a j este 6 es 8 óra kozott lehet beiTat-
keresztvizzel le nem öntötték po- ! X n o w k  újabb áram díj emelésre kihal gatott tanuk egy hajazasi hi-j kozni, a polgári fiúiskolában. A ton-
iószóvA M  az^stentelcm babo- > ? „ - é " £ n  fogjáktó^ *>vto vallottak A subotKaiírésztvehetnek. A tanfolyam napon-
nát. Akkor már csak az egyedül n° dni a vállalatot és semmiesetre törvényszék elsotokon Id-jkent este 6 órakor kezdődik,
való Istent imádták és buzgón fo- ‘ ÍOignak belemenni az ujabb ár- {jnojitette a plébánost. Az ügyész fel- „  Mosdókésziüékeket szerelnek 
háiszkodtak az ő édesanyjához, a '„„.piAcho í b^e,z.tTse fo ^ a n  került most az ite-j;e| a szuboticai iskolákban. A szubo-
Boldogságos Szűz Máriához, kinek 1 , költségvetés tárgyaié- otabIall<yz..f 2  l,P Í’ ah^  helyben- U ca] tanfelügyelőséghez több ízben
dallal, tömjénnel udvaroltak. I A J . . f..<j é  kisajátítása'folv- fölmentő ítéletet. [panasszal fordultak az elemi iskolai

Es mivelhogy szelidebb volt a ffaJ ja a , meglepetést fog hozni. — Ismét működni fog a becskereki tanítók, hogy az iskolák nem eléggé 
lanitbnál, tisztább a liliomnál, az. égiPr “ niegfetelö jövedelem liijján Szabad-Lyceum, Becskerekről ie- [ tiszták és különösen a trachomas 
leányzót hivták kisasszonynak. Nap-P , ’L , , z nlaffíis adók belioza- lentik: Az Omladina becskereki kul- gyerekek osztáíyaiban valósággal
ja a kis,asszonynap ja. Ódon napta- , serriteni magám A közgyűlés turegyesiilot széleskörű mozgalmat veszélyes a tanítás. A tanfelüsgyelő-
rainkban pedig az a hónap,, melyben Ld “ d.ftlinv, ,nég nincs megálla- indított, hogy a régóta szünetelő ség a panaszok miatt tárgyalásokat 
elköltöznek tőlünk a fecskék: < de valószínűleg december 15-e Szabad-Lyceunáot uijáéPesszék. A folytatott dr. Pavkovics Milutin su-

— Kisasszony haza. u/ut’tartiák meg mozgalom sikerrel i-s járt. Száztagú jbotteai közegészségügyi osztályfő-
Később a fényes szó fakulni kéz- uo —m i—  bizottságot alakítottak, amelynek el-[nőikkel a szükséges egészségügyi in-

clett, századok múltán egészen föl-  ______ ______  __________ _ nőkéül Rates Szvetiszláv alispánt Jtézkedesek megtétele végett. A tár-
divé lett. Lovag érkezett idegen há- r választották. A bizottságban egyför- gyal'ások folyamán elhatározták,
borukból, véresen, borzas, cudar 0  w ?  mán foglalnak helyet magyarok, né- hogy minden iskolát modern mosdó?
Iiarook után. Szilajul magához metek, szerbek és zsidók is. A Ly- készülékkel szerelnek fel és a jövő*
ölelte kedvesét és a viszontlátás má- J o S w  ceumban egyelőre hetenként egyszeriben nagyobb súlyt fektetnek az Is-»
• ''■"'ába.n tiindérlcánynak látta őt. fognak előadást tartani beogradi kólák tisztántartására.
E,5sZ^ . ^ ^ a neki: . egyetemi tanán*. Torontíl-Temes- _  Agyonlőtte magát egy Schaum,

— Kisasszony. bs < H 4* ft ■ Ml KS megye tízezer dinárt szavazott meg hure-I in no heme? I nndnnhól ie-h & í £ y™mgát' s  1  *  9  1  ®  K  a Lyceum támogatósára.

g . 3053 a uikiviiAM „  Öngyilkosság. N ovisadról jelen- herceg londoni palotájában hétfőn
n v á k  R  A hók ótedános? vált FI ÍelenleffÍborOtvapeilge t ik :  Som ogyi V arga Mihály tem erini agyorilőtte magát és nyomban meg- nyak is. A b ók  a Ital ano. a . - J*'* Jv ®  lakos vasárnap éjjel reszegen fe lak asz -’ h a l t  A huszonhárom éves herceg
1S Ifitocoruntóian0 vtléker^^a táncis- VM<? v’n'* n”  D V a © »"e' b’ "  l totla m agát. M ire te t té t  észrevették , | állítólag boldogtalan szerelme miatt 
U & r^ U dé^ é U d"kU-1 1 m ár halo tt volt. , követto el ag öngyilkosságot
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— Javítják a közbiztonságot N o -1 — Megszűnt beognadi napilap. A »Salome«-Bar nJ “ Ösora " T Ő Z S D E
Viszadou. Noviszadról jelenük: A jBeogradból jelentik: A Preporod dik a  Jobbnál jobb számokban. Kra P
rendőrfökapitányság rendeletét adott Jeimii beogradi délutáni napilap ked- M átyás igazgató gondos és művészi v ti­
ki, hogy ezentúl a város területén jden beszüntette megjelenéséi. A la- zctcse alatt a balom e-Bar rövid n o  Noviszadl term énytőzsde, december 
'éjszakánként lovasrendőrök is telje- í pót eredetileg az Orj*una alapította alatt odaícjlödött, hogy a legtnvosaDD 4 irányzat szilárd, forgalom normá-
isitsenek szolgálatot. Az őr járatok, és első szerkesztője Jurisics Pavle fővárosig orfeummal is felveheti a ver- lisou {j uJ j3uza 3?o_33O dinár. Tengeri
be fogják járni a külvárosokat is és ^nyugalmazott ezredes, a N (íródna senyt. Főérdekessége a budapesti Niko (jiná r> bánáti 21)5—207.50 dinár,
minden gyaníts embert igazoltatnak.»Odbrana elnöke volt. A lap túlzó so- Miklós karm ester dzscszbend zenekara, szcrém í ótengcii 235 dinár. K cnyérliszt
A főkapitányság ezzel az intézkedő- viniszta iránya miatt nem tudott amely előadás alatt és után is nioucm  <3i0_325 dinár. Árpa 66— 67 *kgr.-os 250
sévol igyekszik' javítani a novtsadt j megfelelő olvasótábort szerezni és zeneszámokat ad elő, A 3 Cartellas idő- j inár< Zilb 22q dinár. Bab 550 dinár,
közbiztonságot, amely az utóbbi idő- ezért állandóan anyagi zavarokkal mvtott kutyáival és zsonglőr szam aval . dc-ernbcr 4. Az ünnep miatt
ben nagyon megromlott. k ü zd ö tt. Néhány hónappal ezelőtt a már bejárta  a világvárosom orfeumait '* - - M agánforgalomban— Árverést tűztek ki a Fernbacl,- K ^ r a d l  . ^ i p a r o s o k  vá sá ro ltá k  j n ^ e n ü t t onus, Í - X t l .  íe á k s tk : üécj 0.1255-
birtok ellen. Noviszadról jelentik: A j ’. ^  a ,!ap?í’fdo , ^ vinis^  | r ö/n» A 2 Rardings erőm üvészek mu- 0.1250, Budapest 0.47—0.46, Genf 15.55—
pcnztitfyigazgaíósáír december hó bit ezután is_f(>Iyta tta. am im  la K M '  • ara ttak  J 15.50. London .586—385, Milano 3.85—
14-ikcre árverést tűzött ki a ic tne- ™bbra is dencittcl dobozott Az al- t e t v a n X - e k  átad  a le/-' ÁM. Newyork fS.75-88.50, Paris 4 .8 0 -
rini Periibadi-birtok ellen, amely <«. jlando ratizctes vésni is arra indította a nő-ók 4.7750. P rág a  2.59-2.5875.
VMV F o rn ln r li  Ant i i ig  tu la id o m  a tu la jd o n o s o k a t ho jíy  a  lapo t m eg- Iszebb tájképeket \a razso ijd  a iityOK » ,
A z ^ á r v e S lV 7  50ü diiiúr értőki-’büntessék. Beogradi' sajtókörökben szemei elé. Rövid ittlétük alatt m ans Zurich december 4. Z ^ a t .  Newyork 
A z arvcíU zt o-G O J i dinar értekig, terjedt cl hosrv rövid időn! közkedveltségnek örvendenek az ót 574 (573 három negyed), London 24.91,2Jogiak megtartani. j ^ . a  cl- , J g  új láp. va-L'tam Girls, anaol táncosnők. B alettjük (24.93). Paris 3I.Ü5 (31.05), Milano 24 77

— Eljegyzés. Pcliák Paula Novisad és 1 in!:,in t d e m n k ra ta o á r ti  esti lan is l tökéletes cs hatásos. Vida Böske éne- (24.87 Ví*), P raga 16.77';2 (16.70), Buda-
WiZhcbu vü.'öp nagykeresk tuö  és g y á r - j fn„ „ ünnf ‘ w fkesnö, a budapesti »Royal Orfeum* pest 0.0300 (0.0300), Beograd 6.46 egy-
tu'ajdw ios. Tem esvár, jegyesek. (Min- “ - x  —  -  • -  -  veit tagja mű dalukat éneke! kellemes negyed (643). B ukarest 2.95 (2.85),
cen külön értcMícs hciycvt.) _  a szuboticai Francia Klub hang- | i j ?Jlgon őszinte sikerrel. M ary és Niko- Szófia 4.45 (4.40), Becs 0.0031 (O.OÖ85).

K u tu a k o m é d ia  versenye. A szuboticai Francia Klub, de- /ŰÜS tehetséges mondain táncosok. A Budapest, december 4. A devizaköz-
cember 16-án, vasárnap, a Becgrad-szal- 2 ziatagora  orosz tánckettős, Elza Flato po1lt hivatalos árfolyam ai: Amsterdam

A kisku tyá t szőkehaju diákkisasszony  loda színházi termében nagyszabású jbalettáncosnö, az Oklahomas mexikói ‘ Hol’and forint 7520—7960, B e o g r a d — 
panamdzta íd  a villamosra a kézimun- hangversenyt rendez. A hangverseny j tánckcttős> a S a u zi-d w , Szonja Kria- Djn.-,r 225—239 B ukarest — Lei 108— 
kakosdrban. A második kitérő után a miisora a következő: 1. M asseneto  Thais, l íovszka nemzetközi táncosnő, a kitűnő P1 ‘ Brüsszel — Belga frank 93S—993, 
kisku tya  civakkanfotta m asát. A  t o -  előadják: R ogovska  Xémia énekművész- Iszev eró , R. G o t o  táncosnő, Lidia Gór- | KW ’cnhága _  Dán korona 3550-3770, 
kisasszony próbuiiu csittilani; babus- |  i.,ő és Balaban Alexander énekmüvész a j és A ny A vagay  angol táncosnő i<risztiánia — Norvég korona 2980— 
gáttá, ringatta, rejtegette, de a k isku tya  beogradi opera tagjai. 2. Gordonka-szó- j inind nagyszerűen egészítik ki a  Salo. \  ímdon — Angol font 8 7 5 0 0 -
annál jobban okvetetlenkedett és ideges j ló. Előadja Dimitrijcvics. 3. Delibes— m e.B ar  decemberi m űsorát. E lőadás 9'190’n Milano _  Lira 895—950 New-
felháborodással csaholni kezdett. JL aknie: előadja R ogovska  Xémia. 4. utún parkettáncok és tabarin. v n r k ’— ’Dollár 20050-21150, P aris  1105

A kocsivezeíö  fedezte fel elsőnek a I (Javoíte, ballet, előadja fcuwald táncinii- # . . . .  , y ~ 1l1c; m o  QtAíh
szörnyű  svindlit. Üdasugta kajánul a vesznő. 5. Zongora-koncert előadja: dr. December hó 6-án este> Bodrics Miska , iw<i Osztrák ko

í r Mn teljes zenekarral hangversenyt ta r t  a — Leva 151— 162, Becs — o sz trá k  ko-kalauznak. / t o u t s  Markonc. 6. M assenet Ma- yárosi-kávéházban. róna 28.40—30.60, Zürich — Svájci frank
— K iskutya van a villamoson — és non: előadja Rogovska  Xemia. 7. Les llH,“ m \  p ,/,

nagyot ütött öklével a csengőre. poupées de Saxes és I..e Popillon elő- Ami önnek  k e lt az Elsafluid. Ez 3440—o , * apo.e , p , 1 ,
A kalauz szigorú ráncokba redőzte  adják: Euwald táncniüvésznő növendő- L z , IKa.^j T3a7:^ zf r’, , ne Y m egszünteti faj- ga 585—6.9.

hom lokát és kem ény kalauz léptekkel kei. 8. F au re-C ruc ifixe , előadják Ro \ ^ ? b " v ó ^  Értéktőzsde. A m agánforgalom ban tar-
házkutatást tartott a drukkoló didkkís- govska  Xémia és Balaban Alexander. A l i k  Cenlrál I & I ( íb v t t s í a j ?  ??“  IrAnyzat mellett MKnteJbl.érdek-
asszony holmijában. A lármázó kis ku- válogatott műsor iránt, amelyen a beo-J . . . . , lodés csak Izzó es Kereskedelm i Bank
ty á t elöráncigálták a pamut gombol y  a- grádi opera két kiváló m űvésze v e s z i ,  \su to rto k o n  este, ha Kellemesen akar- iránt nyilvánult. A m agánforgalom ban 
gok közül. részt, általános érdeklődés nyilvánul | ’a erezni m agat, menjen el a  K isbarany- állítólag előfordult árfolyam ok (ezer ko-

M ost odajött a rezesorru, p iro ssapkdslm cz. A hangverseny este félkilenc ó r a - ’ ban ren^ez^ndo társas-vacsorára . (Tánc rónákban): M agyar Hitel 665—675, Ha- 
ellenőr is. kor kezdődik. I reggelig.) Szíves partfogast kér a v e n - jzai Bank 245> Angol M agyar B ank 95.98,

—  Hü, k isku tya  van a villamoson! —  . . . z , , ! döglős. S Földhitel 320, Kereskedelmi Bank 1400—
konstatálta zordonan és fe lte tte  aranyke- ~  A sziíooticai zsitío inusag KUI- Az ^ v a rá z so lt  H uszár chnü én ek esi 1410, P esti Hazai 4700, Kőszén 2775— 
retes csiptetőjét. K iskutya ur három per- tyriJnnepelyc. A AdMSZ zs id ó  itju sa g t táncos komédiát m utatja  be a M ű-82800, M agnezit 3400, D raschc 345—350, 
ctg a közcsudálat és közm egbotrdnkozás Kuimregyesulet december J-en, va- pártolók Köre 9-én este a  V árosi-szfn-1 Borsod-miskolci 115, U rikányl 1775— 
tárgya volt. *arnaP délután ot órai kezdettel a házban. Főbb .sz e re p ek e t já tszók  te n n e  i 800, Fegyver 1550, Ganz Danubius

— T essék rögtön leszállni! — kiabált ^ arosi ,?5nccle ^naffyterin jben rnu- Pietschne, Bjndosone, b en is  E ta es An- I550O Hoffher 220, Rima 115—420, Izzó
izgaíoíían az ellent)? a eydm oU alm  kis- *>TOS, C," a n n k ? m " W CV  r e n t e .  |  dór Imre szimnuvesz. J m - c k  m ár k a p -J 740_ ?50_ Baróti , 65 Magyar C1,kor 
kutyára, m int egy  felnőttre és evikkere Jegyek ctore válthatok V(sr Zs. Sá- . . . . .  13450—3473, M ezőhegyest cukor 395, Na-
rem egett a méliatlankodástól. Konyvkereskedéseben es a ven- Legszebb karácsonyi ajándék egy m ű -I sici 24ö0, Ofa 650, V iktoria bútor 14, •

A szö szke  didkklsasszony hóna alá dezoseg tagjainál. vészi fotográfia R e m é n y i  fotószalon- I Hazai fa 185, Szlavónia 82, Zabolai 150,
kapta a minden balok okozóját és pityer- _  Gyilkosság politizálás miatt. iáb61' Rudiéeva 4* Hitelfa 45, Állarnvasut 440, MFTR 450,
gő szem m el, szájjal, valahol a tanyák Novisadról jelentik: llics Sándor be- Amerikai Irodabútor, nagy raktár, D élivasut 115, Nova 145. 
körül lebotorkált az országúira. A vü- vanistei lakos Urosevics Mihály, üz- Krausz Edénél. Novisad. „  M - , n
/omos tovarobogott csufondáros csilin- Jetében politikai vitát folytatott né- Fiizökülőnlegosségeit hölgyek figyel-
g r t o s e L . . .  # hány nappal ezelőtt Jovaflov Z siv án - mébe ajánlja Dimltrijev'tis Juliska  fűző-

Sbté t volt, késő  ködös este volt ős alaposan összevesztek. Teg- term e. Subotica. Skotus Viator ullca 10.
amikor visszafelé jö ttem  a villamossal. j n ap  CS| e  jjjCs £s  édesapja meglesték Both Olga kozmetikai intézetében Kr. özv. L é d e r e r  Adolfné szül.
A kaszárnyákból ide hallatszott a taka- i ^  uccán Jovanovot és botokkal Aleksandra ulica 4. szám alatt, fél- S S  Lányi Janka úgy a maga, mint
rodó és a megállónál ott sírt ké tség b e -1 aírVba-főbe verték. A szerencsétlent emeleten, modem szépségápolás, arc- ®  gyermekei nevében fájdalomtól | | |
esve a. szuszke  diakkisasszony és szidta, beszállították a belaerkvai kórházba, börhámlaszíás, alkalmatlan hajszálak, megtört szívvel jelentik, hogy a

meghalt. A csendőrség Jetartóz- pattanások, szemölcsök, szeplök, máj- ü  ±  „a± a p a  é ? J k ? r ng ü
L  u n C> magára vállalta a gyilkosságot és sajálkészitményü, kiváló hatású kenő- H L é d e r e r  A d o l f  ü
loholt bukdácsolt a tovairamlo uzkocsi a z t  áfIitj j f i >n a k  se m n ü  R öze J  gyógyszappanok, arc- H  \  m  Ü
köpköd6 kerekek k ö z ö t t . . . .  ‘ a l i í r ih o z - fehérítő- és -zeplőkenőcsok slb Vidékre rövid szenvedés után 68 éves ko-

(T.) -  Kirabollak a pacséri hözséghú- P°sl4"  « ‘&nvétlel M l- EH  r,b«„ jo b b á ré  szend.rült. K|
— Kádár Lehelt hatheti fogházra L  A’ ,etcn ’smeretlcn tette- _____  nyaít folyó hó 5-én délután fél 2

ítélték. Budapestről jelentik: Kádár a CSx -  - ■■mwmi órakor fogjuk a Sencanski put 12. S«
Lehel újságírót egy. a Nép-be. a z s i - 1 , a községi pénztárt, •’rri a  a r» A í r§Ü sz?,m,u a »«boticai E®
dók ellen irt cikke miatt hitfelekczct ^ l(>nneí: ,e‘\ 1̂ :ê  tizenötezer dinárt. QZGAZD.ASÁ.Cjí O l  zsidótemetőben orok nyugalomra rag
elleni izgatás címén hatheti fogház- A- 32 lsmere^ n tettesek e s ®  köm i e y®Jnh $ 1
ra ítéltek kezrekerutésére a nyomozást megln- . . -................... ggj Lóderer Ödön»teorda Károlyné

ditotta. A szuboticai kirakatvorseny. A | $ |  szül. Léderer Flóra, dr. Klein Kg]
— Gyújtogatásért öt évi börtön. ~ c . szuboticai kereskedők a karácsonyi Pm Eudréné szül. Léderer Illy, Lédé- Egg

Novisadról jelentik: Belta I’ilipovics . ‘ özyives,zter benaner bzombor- szezon megnyíltakor versenyt rcn- Ka ,Tr Elemér gyermekei, Léderer
és Ada Marki'cs rigicai lakosok feb- V1 5® liru u a r tK X ‘®Z3!!v e s 5 t 5r f e z n e k  a lerakatok művészi feldi- Ödönné szül. Komor Magda, Borda
ruár hónapban felgyújtották Benyci ce!^ e n  * 7' e,n szité-sében. Vasárnap ismét több iz- |$  K. Hro7’. ^ lei“ Endre menye figa
Mihály és Beioszarics Vásza szál- a S °boda nagytermé- jíses kirakat tünt fel la közönség- 1& ?  , 7 1C’’ Gyr° rfiT’ 4 ^ 7 /
lásait. A sombori törvényszék gyuj- ^ 4 ^ ,  ^.valo művész ,,c.jc Különösen f í e r r  Jolánka és 8?|á ni  .••2iunV é d e ^ r’, Iu S cbc L ,-Ad0A"
togatásért mindkettőjüket 3—3 évi reb,cset na&y érdeklődéssel var- Monlallion J. városház épületében fcj&S M é rn é ’ szül. L édtrer’ Tcxéz^nö- H  
börtönre ítélte. Felebbczés folytán • ' I lévai üzletének akadt sok nézőié. Az iaffi vérei és a kiterjedt rokonság w f
hétfőn tárpmlta az ügyet a npvisadi A Sand kuhurszakosztúlya december üzletben szebbnél szebb női kalapok Emlékedet örökké k egyelettel Ü 
fclcbbyitch bíróság, amely buntete- lio 6-an. csm örtök este fél 9 órai kéz- voltak művészi elrendezésben, inig O  ő r izzü k ’ & O
süket 5—5 évi börtönre emelte, a z - jd e t te l  rendezi a Bárány-szálló télikert- a  kirakatban a Montailion-ccg finom .... . ...... , O
z.al az indokolással, hogy bosszúból Íc'hcn a M ikulás-estélyét. A művészi kézimunkái díszelegtek. Ugyancsak venden  külön erteaites helyett).
követték el tettüket. e’ tc!®niI,V$'! oss.7ei‘,liíott ’’’üsor leski- a városháza épületében van Sár

m - i  -Ai • ' v  • • Cii’clKcaobb szama a Landan Juliska S á n d o n ic  divatáru üzlete ainelvnek— Megszokott a lerjeM. Vojnics tanctanárnö által betanított Mikulás n y í r n i ,  _ .l.Z.nLe :,,a m . y.n ck  _______________  - w w w wKálmán tavankuti gazdálkodó ked- lánc. melyet Subotica társadalm ának Í Í i - S7k / t t n i * r t  RÍ '  V  I7; ,V.SCS I n »  - /  , , ,  1
den feljelentést tett a suboticai rend- közkedvelt hölgytaRiai fognak előadni. /  ?’ *JíunuJoja akadt a L o w y , vpf*7
őrségen, hogy felesége kisfiával Allisoro.n ,es* még több aktuális tánc és te s |v c r ek  hatalmas kirakatainak, a, iNvIíUCU TEMESVÁR
együtt megszökött és ismeretlen he- nfíadxj1"’,- h IíT i”1 Cf /  vi\r' út,Sk, ..is , | ó s t SZeA? k e lm é k !  Minden zenem üvet gyorsan
& !  n y S l s t  K ? , *  íwcHsérete A. könyvkereskedés karácsonyi v 1 legolcobbo. sxílin.
orsog nregHKUTOtra a nyomozást mellett ( diszárui keltettek általán™ fe ltű n ést' J*w **h<Jt
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NY1L7TÉR.

Ezúton mondunk üdvözletét mindazon Jóis­
merőseinknek, kiktől hirtelen elutazás miatt nemji) 
vehetünk búcsút.

Keller Lajosai
és családja

9194* Sounenfeld Ferenc, s

Litografált r c s z 'é  betétkönyvek, c-ekk- 
kőnyvík, címkék stb. O dcti könyve’’, irkák, notc- 
8Z0k. D oboxgysrarn  és it dobozokat minden
kivitelben, 1 g izk . esőbben és le"jut-.inyosabb. n

F I S C H E R  E R N Ő
'Pografiai niii ní izete Subotica, PíiSiéava ulica 9. 
ielefo"' 62. üzleti-könyv, tíobozcyár és dom bor- 
nyomda K írad íiéev a  ulica 26. T e le im  431. Kérjen 
ár. j niq'ot. Leg tíkalm asabo karácson i úján ék
d om b orn yom ásu  levélp ap ír  é s  névjegy.

Ê
w £

T isztelettel értesítjük t. c. vevőinket, hogy |j

Lickt Samu úr
Suboticáról mér nem képvisel bennünket 
moly oknál fogva kérjük nb. rendeléseiket és 
fizetéseiket egyelőre közvetlenül hozzánk 
juttatni.

PECARA KONJAKA
Srpike Kredit no Banké i Siedionice D. D- 

Bela-Crkva.9177

Te’jcsen  berendezett, jói m enő
y F «(i‘j u r «• „ r?

. g é p m ű h e l y  e s

! V rsaco n  e lad ó

R E D U K Á L T  *
A  L E G S Z E B B  N Ő I é s  G ü É R M É K -

; ^ cső tej, 3 dinar literje
Aki jó es eleső tejet :.k r kapni, az forduljon a

: eretneke iiztetem be — S o lo k k a  ul. 1. D. Pavkovlé 
i —  D r . P o p o v ié * h á z  —  • 3

& h

r

esetleg 1924. január 1,-étffl bérelhető. — 
Ugyanott egy napi száz méterisáxsa gyár­
tásra berendezett jéggyár és egy Univer­

sal olajprés ;s eladó.
Kalorainar 131

9137
I

ji ISüvebb felvilágosítás a Hansági Ma!
A R A K O N  ; . t .  v ^ c :ia. '

KI IV.Wű.l
O ü s s ó ,  s z é p 3

Ci

K A L A P O K  KAPHATÓK jl 3S

Heiduska Mariskánál Subotica

P S. Szivógázm otor
Benr-Mannheimi gyártm ány, m ég üzemben 
látható, — továbbá egy  dupla Ganz-féle i 
HENGERSZÉX 25ÖF375 és egy M etz-féle 

TARÁR olcsón kapható.

KRISTIAN JAKI & Co.
Budiszava, (Tiszakálm áafalva) TI'-r, t

Szylveszter .Schaffer
sombor! előadásaira.

Vidékiek jegyrendeléseit telefonon is előjegyzésbe 
veszi a Popov és Arszentevica cég éa a Ruff cu­
kor k«üzlet. Jegyek 45, 30 és 15 dinárért kaphatók* 5

F I  d ó

fűszer­ es rövidáruiizlet
teljes berendezése,

egy  beköltözhető ház nagy telek k el, több 
lakással a régi barom vásártéren. Palicsen  

három villatciek .
Értekezni leket Berger Jakab malom-

tnlajdonosnál Suuotsc&n. 9068

ÁTRÁNYFEDŐLEMEZ
ÁTRÁNY

I  I ARB0L1NEUM

a
3
iM

ajándék nagy választékban
STEIGER cukrászdájában

kapható.
S zerd á n  k e l ő m ; - s  s z é p  Parfé délután .

n i

Vidéki
rőntgenologíisok figyelmébe!
wm jii wimr.7*'. i- BJU.

M
aI f i

Ö M l p s
' alig használt Állapotban, a lejjkiváliSbb gyártmányok: 

niJRer-Hanjburg, Gundelacb, Rádium atb. Bíb. •

U<

ju tá n y o s  á ro n  e lad ó k .
Ciin a kiadőbivatalbac. 9030

i

Minden kereskedőnek érdeke, hogy Ssir4 L?J
rw-nv «-aa*»«aaaMNiruroMartw sámánéért n v  uuouuMr»«'C«.iM<(.««xMnkt.VAMMKT.*x» v... j

Egy feleslegessé vált váltakozó óramű 77 lóerős t

GANZ-VILLANYMOTOR s
valamint egy 5000— 600 voltos

OLAJTRAN8FORMATOR
E L A D Ó .

Bővebbet Gcrber Nándor és Fia céyaé!
StarFEecej. 9142 • !•4 I

■
■X«.

M IK U LÁ S|
ajándék

nagy választékban
B r a m m e r  G v n la
6Xfc3K&3̂  ÚÍ33Y2 KSííi'ásottá

cukorh a S ele t ébe n.

Fa- és J O Á w

" *   ------------- ---  ------- ———  n,

fuvarleveleit felülvizsgáltassa

A V / x L . / k  nem zetközi szál-„ V O J V O t f m a  Htiqányozáai tár­
saság fuvarlevél felülvizsgálás! és visz- 
téritési osztályánál Subotica.
Eleőreodü régi, hivatásos, vesető illá é b a n  v o lt  
szakom berek vezetése alatt azon helyzetben  van, 
hegy a visszatérítendő ossz rgeket a legrövidebb 
idő alatt felyósittatiiatja. — A fuvarlevelek felül­
vizsgálása DÍJTALAN 1 8279

j f 1 O  V i $  A  D O N
» a?. Orbán villában tiszta

V E N D É G S Z O B Á K  í 
havonként U bérelhető k

T:V i . i.si ■ ii ■■■■■■. ........

ns
GÉPSZ1JAK

GARANTÁLT MINŐSÉG!!
NAGY GYÁRI LERAKATt

BÁRDOS és BRACHFELD
H O V  I S A O 12. frí!

GÉPGYÁR —  WIEN

Kolbász- és sza lám ig ép ek
és azok alkatrészei

ÁLLANDÓ NAGY RAKTÁR
Zagreb, Raékoga ulica 7a.

ALAKÍTVA 1834.

FRIEDRICH & HAAGA

Braéa SnítzerM
Subotica

l Készít mindenféle fa - és 
jáiékáriilmi, hinfalova­
kat, gyerrr ekhajtányo- 
kat, háztartási-és kony- 
hajel-zerelesi cikkeket.

i m s m ü E i i

8480

I
1FACEMENT és minden egyéb építési anyagot 

a já n l:

G R Á D I V O “  Z A G R E B
Bogeviósvas ni. 3. — Telefon 5—55.

V M . ■
9?

©CM

Nagy I. hornyolt
c s e r e p e t

csak vagont ételben, valamint príma

b ü k k tia sáb fá t
vagontételben IGNIS tűzianyagkereskedésé- 

ben Subotica, Agina ulica 13.
Szolid és pontos szállítási Oí

Szállít ás ox oruiág minden
részebe! 6011

K i s e b b

h  á  z  a

beköltözhető lakással
m e g v é te lre
k e r e s e k

le h e tő le g  a  
b e l t é r e n  

Cím a kiadóban.

ZAGREB. SAJMÍSTE TR© K. 2.
k é z m  ü á r u s i a g y k e r e s

r  i  i !  |»

k e d é s

5 S'í w F
VEZÉRKÉPViSEL : S és LERAÍÍATA

ElsörendS vásznak, niffonok, b a ti’sztok, grádlík, kopperek én 
rípszek fchém cm üekre, állandó raktár.

TELEFO N  22 7 0 . 8460/s
OOTS3ar®Í!Ö!®«2íí
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dec. 3-tól
i : ; f S tö l -  
d c. 5-ír 

. c id  ig
A legszenzációsabb amorfba! kalander kén!

E d ie  P o lo  C irk u s z  t i t k a
4 részben , 18 epizód, 35 fölvotiösban 

IV. ré sz : 8 fe'vonásban 
Főszereplő  : EDIE POLO

A P R Ó H IR D E T É S E K
A p ró h ird e ti, eey ,xó 1 dinár, » M t . ,b e t« i  é« eimwo  
kétszeresen szám it Lejk isebb apróhirdetés ara 10 dm.

Állástkeresök s í apróhirdetési díj felét íizeUk.
EISfitctesi dij havonkint 45 din., negyedévre 135 din. 

Kérdezőik üdétekhez vúlaszbélyez m elle-Ondó.

BACSM5GYE1 NAPLÓ

VSV'w'W A/<AW
i. ívközségben

I

Klc:

„. Bácskai
| jómenctelü “idóglö. inás 

vállalkozás miatt. eladó.
Cim a kiadóban.

vt)

dec. 3-tól 
hétfőtől— 
dec. 5- g 
szerda:

f2 n

L f í j í w s  a s s z
drám  , 5 fölvonásban 

Főszer , p ’»: Giua Kelly

1 Ti *

3 Kcrcskcdelrai ére ttség it
r ’fAó', I AT k < rV 7 Á Q  $1 végzett fiatalem ber na- 
r  L /vjLsMLíIx w ZíMO 2 c 5;ycbh iparvállalatnál vagy

, , . fekereskedőcégnél alkahna-
Szobainas kerestetik vi- zúst kercSt Cjm a kiadó. 
dékre. aki takarít, fe lszo l-K .n , 91S7
cál és ruhatárt rendben 8 C,. ' i > .........

Morv.uu
Férfikonfekc ószakm á­

Sál
tart. Cim a kiadóban.

í
Könyvelő keres bárm ily JB 
á llá s t Cim a kiadóban.

E la d u n k  azonna li s zá llítá s ra  

a p a lin i te le p ü n k rő l :

p a s v ö r ö s v á n

ban já rta s , w,e; bűi, ma- ; $ ♦ 
gyárul bfoóKíR-.gsdet fi?  
keresünk azonnali b - i l?  
lécéire . eSSSSSCSE) ?! i

Uraim tótól lársa Silica

K é r é s e ! ’ rőt id .ru  
szakm.ib 1, aki Hor- 
vá! országban j ’l be 
van ve.'; t e. A jánla­
tok Fischof Dávid nagy- 
kereskedő í.öz — Vin- 
kovei intézf’ndők. 9178

tar̂ wi Í7XS.A.
Halló! Csak három napig. 3 Szódavizet a leekisebb 
A szaraiévá cm nyeggyár m ennyisedben gyári áron 
képviselője ajánlja a gyár szállít házhoz barkincc 
készítm ényen eredeti ke- >'J()p..nnas< szikvizgv... ..0- 
leti m intákban, boszniai és Istien . lelcfon 5.C. t . z .  
angol gyapjúból. P erzsa- ;
és angoraperzsa - szőnye-

u»- J  SEladó 1U IIP nvcrso la im j- |
.  ! g r á n i t  t ö r m e l é k e t , j s  tor négy Ivuku kukorica- §

I-?. fi lile és tannoFlatal, egészséges asszony (S 
elmenne dadának ionbfH « . .
házba. Érdeklődni P a m u h  £ S ö V S t p ö t ö í ,  
ticeva ulica 27 alatt l e h e t . 4

PÉKEK!
„D Jam aH " Hauser á  Sobot- 
ka becsi gyártmány, 25 év 
óta a legjobb sütöszer. há­
ború előtti minőség, a jugo­
szláviai vezérképviseletnél 
ismét kapható. — EDÜAEJ) 
DUÍANLC Zagreb, Sírotss- 
mayerova ulica 10. (Távira t­
cím „ D I A  M A L  T“  Zagreb 

FIGYELEM!
óvakodjék a poralaku va^y 
folyékony utánzatoktól éa 

kérjen csak eredeti
„Dl AM ALP'-Ot

gek, díván- és ágy taka­
rók. függönyök, ágydrapé­
riák stb. M egtekinthető a 

- Idee g r a d - s z á 1 lotí áb an 32.
íáztelkeknek^ alkal- j szoj)a 13 és b ^ ó ra  között.

A Párhuzam os-iit mellett
két kapa szőlőterület.

íj ,.. — I. \ i  í vóc* • j / • f 1 t ® l L»l S.£ iurn zz.vi H) v dJ. C ó:Y l% d ' H h
h e r , 6—3 H P motoinoz.
t Buchner Frigyes, Kula.}______________ _______________ jj UllhVIl iVd U1VGIU-/VU VIUUV,
• Ü gyes boltiszolga fe lvéte-sA  feltételek ugyanott bár-

... , - 7 ... - "p, ' aí I tik Kaufmann Herman 1 mikor m egtudhatók, dr.
d ' l t  .  L n n d  borkereskedőnél. Subotica Békefiv ü v ö ra y  üxyvéd, 

telelőn-O S villam os í ,  912(3 Pata Knlumlziő ulica 5.

0(45 SS fűz-, nyár- és jeg en y e

B é rb e a d ó  ese tleg  e ladó  
kedvező ' fe lté te le k  m e l­
le t t  V o jv o d in a  n a g y o b b  
vá rosáb an  negyven  éve 

fe n n á lló

k é t  g y o rs s a jtó , egy  k é z i­

sa jtó  s tb . c ir i l l ,  h o iv á t ,  
n é m e t, m a g y a r írássa l, 
la p o k  nyom ásá ra  be ­
rende zve . —  B ő v e b b e t 

„F é n y e s  m egélhetés** 
a la t t  a k ia d ó h iv a ta lb a n .

9052

í Ilije Biscanina ulica 27.
9197

oszlopokat.

HKiss Fái ésTsaip
Som bor

- ■ ■ ........<
1 Pcrfekt fogtechnikus állási ’’ 
Jkeres azonnali belépésre.! 
i Cim: Boschan. Sombor, t

-JWWrt, .......

Egy m ozigépész alkalm a­
zást keres. Cim a kiadó­
b an ^__ ___________ 9192

KIszolgálókisasszonyt fel­
vesz K récsi könyvkereske­
dése. B unyevácul tudó 
előnyben. 9175

í  l l  
ÖO75 f '• i>

Kerestetik m alom asztalos _ 
nagy exportmalom részé- í 
re. Előnyben részesü lnek .íj 
akik hasonló minőségben 
m ár alkalm azva voltak. 
Ajánlatok fizetési igények 

, megjelölésével »Tökéletes« 
jeligére a lap kiadóhivata­
lába küldendők. ___ 91/7r/iMunK iuiwuB»m«»ra»B«r»«

n o s  w
vörös és fehér

h í .

R eferenciákat a sub. orth. 
főrabbiság ad. — IPI6USZ 
GYULA Ludaopuszta.

Telefon Paiic 3:

1

s a fa

K A R Á C S O N Y I
DECEMBER HÓ 6.-ÁN
az a lacsonyan m e g s z a b o tt á ra k b ó l to v á b b i 

l ö  °'o e n g e d m é n n y e l  n y i to m  m e g .
E la d á s ra  k e rü ln e k  : v a ló d i b ro n z ,e le fá n tc s o n t, m a jo lik a , 
m á rvá n y  és p o rc e llá n b ó l neves m űvészek á lta l te rv e ­
z e tt m ű tá rg y a k , to p á z , a m e tis t, s m a ra g d  és ru b in ­
p o h a ra k , vázák  és ja rd in ie re k ,  m é lyen  c s is z o lt k r is ­

tá ly ü v e g e k  és e re d e ti o la jfe s tm é n y e k

BALOG LINA SUBOTICA
Bárány Szálloda mellett

Á lla n d ó  k é p z ő m ű v é s z e ti  k i á l l í t á s
9153

8-án délelőtt 9 órakor 
irodámban m egtartandó 3 j 
önkéntes árverésen  e ladó .1

és dentisteknek leg jutá­
nyosakban és legpontc- 
sabban készítek min- 
dennemii szakba vágó 
nmnkükí • t, aranykoro­
na, hidak, öntött vagy 
star,coli munkák agy 
aranyból mint rondói­
ból. Ugyanon egy ügyes 
cllam:tag vizsgázott — 
dentist vagy dentistin 
felvétetik. Tóth Kálmán 
j ogtechnikai labor a tó­
riuma Nova-Kanjila, 
tEánál) í ' •« r» • VI I k

E lveszett fiatal nőstény 
farkaskutya. M egtaláló ju ­
talom ellenében vigye a 
Narodna B ank igazgató já­
hoz. 9102

M osatLn gyapjú eladó
1923 delembe'? 10-én 9 ' 
órától 11 óráig eladásra , 
kerül nyilvános á rv e ré se n , 
1146 kg juhgyapju és i ‘<5' 
kg b á rán y gvapju a sz tk - 
vcsz trá lt »Kárász te s tv e - ' 
rek« birtokán. Horgoson 
Bácska. — A föltételeké, 
meg lehet tekinteni m in­
den nap a szekvesztráit L 
K árász-birtok irodájában, 
Horgoson. _______ 9188

u
sgielsnt

zciicnUivcfr, szépirodalmi, tu­
dományos. ga tdonágti ip a r t 
(ttcho íU n l) f.zahkgnyvpk —
nőt- és fé r f i  tUvullnnoU to -
vAbbn H a to rro ln tc lnpok a l­
buma nagy választékban a 
legttllralmasabban kaphatók

HEUMANW MÓR
ipari szakkönyvketcakedftnél

SUBOTiCÁN 7786

M . >

VÉTEL-ELADÁS

Eladó 55 HP Dics o-motor, 
6 HP benzinm otor, -3 HP 
(. i az d as ág i ma g á ri j á r ó
cséplőgarnitura, 17 éves. 
Bankó Antal. Palics. 9034

Zongorák, uj, modern vagy 
átjátszott, kereszthm osok, 
részletfizetésre is kapha­
tók nagy választékban, ol­
csóbban. mint bárhol. Kain 
liangszerüzletébcn Suboti-

Tanoncok, jóházból v a ló jc a , városház épületében.
fjük. felvétetnek fizetéssel f /T . *•’ 7„ „„„
Rieger i Piukovié cégnél. jM ez, garantált, tiszta, pet- 

9190 jgc tt. nagyobb m ennyiség­
ben eladó. Zopí Dragutin.

jav ítá s  
á tlak itás  
áthúzás

Nagy választék saját ké- 
szitesu női es fé r f i  e r ­
nyőkben mindenféle ki­
vitelben. Olcsó á ra k !

STEIN  i DRUG
Subotica, Aleksandrova uL 11 
Tímár fényképész melleit.

Pcnztárnoknö felvétetik 8 Vukovar. Mala ulica 6. 
R.ieger i Piukovié cégnél. 9044

ízléses kivitelben és nagy 
választékban k a p h a t ó k (

K®358!llí8̂ ^

Mélyen leszállított á r
D e c e m b e r  b ő  4 -tő !  d e c .  1 6 - ig .  

P. C. HABIG, B0RSALIN0 és PLESS

ca. : u

ÜGYES GÉPIRÓNŐ
ki a gyorsírásban is 
já r ta s  es a szerb nyel­
vet bírja, n o v is a d i  
gyárvállalatnál keres­
tetik. A jánlatok: Novi- 
Sad, Postafióké, szám 
alá kéretnek. 9051

.lóforgalmu szállód átuat 
bérbe adnám öt évre. — 
Szükséges töke 100.000 di­
nár. Zstdóvallásuak előny­
ben. »Publik« hirdető válla­
lat, Subotica. 9173

kcll!
/I

Kérje cipészmesterétöl a szaksz rü réerösitést 
és ön többé nem fog viselni cipőt BERSON- 
gum m ita lp  n é lk ü l! Megtakarít drága javifáso- 
kát, lábbelijét tartósan elegánsan lan ja , védi 
lábait nedvesség el cnés nem fáraszt a járásnál

V

Karácsonyfadíszek
Oveggohjók, arany- és eziistszéilak, ezüst girlandok, 
csodagycríya gyerlyatartók, jálékáruk, babák és bazár­
áruk. V is z o n te lá r u s í tó k n a k  leg o lcsó b b a n  besze­
rezhetők K O H N  S I M O N  já ték-, diszm ü- és rövid­
árunagykereskedőnél Subotica, Pasiceva ulica 4. sz. 
Edény piac. Vidékre postai szállítás.

K Ü L Ö N F É L E

Pöstyéube nem kell u taz­
nia. ha rheum áját, ischiást 
gyógyítani akarja , mert 
eredeti pöstyéni iszapot 
kaphat az Illés-gyógyszer­
tárban. a főpostával szem ­
ben. Kérjen leírást. 7141

Egyszoba-konyha, kam rá­
ból álló lakásom at csekély 
lelépéssel átadnám . Cint a 
kiadóbajt. 9183

NŐI és F É R F I

ALSÓRUHÁK
F E H É R N E M Ű  

KELLÉKEK 
KÉSZÍTÉSE

C S I L L A G
fehérnemű v a r r o d a .  
Paja Kujundiié ulica 3.

r*»
£

K ülönbciáratu, elegáns 
szoba a belvárosban idő­
sebb, szolid urnák, ese t­
leg házaspárnak  kiadó. — 
Cim a kiadóban. 9185

BIRTOK
s
c.

I
!i

S zeremme.gyéhen, M artinéi községben, paljcv in i 
piíMzán, fel kiíom eier a  Szilva parttó l, eladok 

88 és fél i a \  hold pritna földöt egészben 
va?y ké t tagban  47 éc fé l és 41 ho l­

dasa* a  szükségen épületekkel óa 
fundussal vagy anélkül. U jjyanoit 

eladom a szám i clef ti épülete­
ket, egy Stcck inotorekét 

egy cséplögarniturát, raas gazdasági gépeket cs 
eszközödet, úgym int lovakat is. &ind ju tán y o s áron#

HORVÁTH ALADÁR SttEIflSKA-MITROVICA

gyártmányú KALAPOK g R A C A
sn ir-tlcn  sz ín b e n  é s  v á la s z té k b a n  k a p h a tó k  BamwHBasmMMOTMM

2 7 5  d i n á r  é r t .  Subotica, A leksandrova ul. 5.2 5 0

A szerkesztésért felelős dr. FENYVES FERENC • N yom atott a kiadótulajdonos M inerva (ezelőtt Bdcsm egyei Haoló) Nyomda és Lopkiadó R. T. kürlorgő<'áDén~süböncán

id.ru



